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    Shkolla si institucion i rendësishëm në funksionimin e saj përcjell analizën e përditshme të procesit edukativ e arsimor për të kuptuar se në ç shkallë realizohen interesat dhe besimet për krijimin e kualitetit  në mësim.
     Ndryshimet ndikojnë në interesat,nevojat,besimet e arsimtarëve,nxënësve dhe prindërve të tyre.Të gjitha ndryshimet bëhen me plan,sistematizim,organizim me çka fillon procesi i zvillimit të planifikimeve në shkollë.
      Në shkollë caktohet strategjia me të cilin do të arrihet vizioni.Vizioni i ri është edhe planprogrami i ri mësimor.
      Si baza pikënisëse për planifikimin dhe përpilimin e Programit vjetor për punë të shkollës na shërbeu edhe Ligji për shkollim fillor, Statuti i shkollës ,Kalendari për punë. Bazat për programinin e veprimtarisë jashtë mësimore dhe edukativo-arsimore dhe zhvillimi i punës së shkollës për vitin 2019/ 2020.
SHFK ,, Ashim  Agushi ,,  f. Ladorishtë është shkollë qendrore ( nëntëvjeçare ), e cila në përbërje të sajë i përfshin edhe shkollat periferike në f. Frëngovë dhe Zagraçan . 
Procesi mësimor në shkollën tonë karakterizohet nga sistemi i veprimeve të planifikuara dhe të realizuara nga qëllimet dhe detyrat e mësimit.
Në f.Ladorisht ka dy objekte shkollore një qendër të fshatit ku mësimin e  vijojnë nxënësit nga klasa e parë deri në klasën e pestë dhe një në vendin e quajtur Rasatnik ku mësimin do ta vijojnë nx. nga klasa e I ( parë) deri në kl. e IX (nëntë)  ku përfshihen edhe  nx. e fshatit Teferiç.
Duke u nisur nga konkluzat dhe vërejtjet në këtë vit shkollor me sukses mund të organizohet realizimi dhe kjo mund të arrihet me një bashkpunim të ngushtë arsimtar – nxënës – prindë në mënyrë permanente gjatë gjithë vitit shkollor dhe të eliminohen dobësitë të cilat janë të kalueshme vetëm nëse organizohemi nga fillimi i vitit shkollor dhe atë : drejtori , pedagogu i shkollës , mësimdhënësit , nxënësit dhe aktivet profesionale në përgjithësi . 
Bashkëpuimi do të bëhet në gjithë nivelet  në forma të ndyshme me gjithë subjektet e tjera të cilët do marrin pjesë në procesin edukativo-arsimor, arsimtarë-prindër nxënës dhe pedagogu i shkollës.





                                                               Letërnjohtim i shkollës

Të dhëna të përgjithshme të shkollës :

	Emri i shkollës 
	                    Ashim Agushi

	Adresa , komuna , Vendbanimi 
	F.Ladorisht, e Strugës,Strugë 

	      Telefon .
	046 796 211

	       Fax .
	046 796 211

	e- mail
	sh.f.a_agushi@hotmail.com

	Themeluar prej
	1964

	Numri i verifikimit 
	09-5668/3

	Viti i verifikimit 
	17.01.2003

	Gjuha në të cilën relizohet mësimi 
	Gjuhë shqipe 

	Viti i ndërtimit 
	2004

	Lloji i ndërtimit 
	Ndërtim i fortë

	Sipërfaqja e objektit
	485 m

	Sipërfaqja e oborrit shkollor 
	450 m

	Sipërfaqja e tereneve sportive 
	1600m2

	Shkolla punon në ndërrime  
	Në një  ndërrim

	Mënyra e nxemjes në shkollë
	Me naftë dhe me dru

	Numri i klasëve 
	I-IX

	Numri i paraleleve
	45

	Numri i ndërrimeve
	Një  ndërrim




 - Kushtet hapësinore për punën në shkollë 
	Numri i përgjithshëm i obj.shkollore
	4

	Oborri shkollor 
	450m2

	Numri i shkollave vartëse 
	2

	Sipërfaqja e përgjithshme 
	1160 m

	Sipërfaqja shfrytëzuese 
	2896 m

	Numri i tereneve sportive 
	3

	Numri i kateve 
	2

	Numri i klasëve 
	45


 
	Numri i hapësirave ndihmëse 
	5

	Biblioteka e shkollës 
	1

	Mënyra e nxemjes në shkollë
	Me dru dhe naftë







- Kushtet materiale teknike 

	

Mësimi në ShFK ,, Ashim Agushi ,, këtë vit shkollor do të zhvillohet në katër objekte shkollore : Nji objekt në qendër të fshatit Ladorisht ku mësimin do të ndjekin nx. nga kl. e parë deri në të pestën para dite 10 paralele në 10 klasë tradicionale .

Në objektin e ri shkollor në Rasadnik në nji ndërrim do të punojnë nx . nga kl.e Parë deri në të nëntën në 15 paralele në katër kabinete dhe kl. tjera tradicionale .

Në shkollën fillore periferike në f. Frëngovë mësimi do të realizohet në nji ndërrim në 11 klasë tradicionale , para dite nx. nga e parë deri në të nëntën .

Gjithashtu të përmendim edhe atë se në shkollën periferike të f. Zagraçan mësimi do të realizohet vetëm para dite nga e para deri në të nëntën në kl. tradicionale.

Mund të theksojmë se në të gjitha shkollat e lartpërmendura objektet janë të reja te ndërtuara me matrial të fortë.
Në shkollën periferike në f. Frëngovë nxënësit  këtë vit shkollor do te ndjekin në  10 mësojtore dhe një kabinet të informatikës . Do të punohet në nji ndërrim . Paradite nxënësit prej klasës së I – IX ,  Pesë  klasë do të jenë në ciklin e ulët dhe gjashtë klasa do jenë në ciklin e  lartë.

Në shkollën periferike në f. Zagraçan mësimin do te ndjekin në 9 paralele nxënësit prej klasës së I – IX  në 8  klasë dhe një kabinet të informatikës .

Në tre fshatrat objektet shkollore janë të reja por kanë nevoja për tu plotësuar me inventar të ri shkollor,mjete pune për lëndë të veçanta dhe për salla sportive në të treja objektet shkollore.
























-Vendodhja e shkollës , plani i sipërfaqeve

[image: ]

 Shkolla është e vendosur në qendër të f. Ladorishtë , e cila është ndërtuar me vetëkontribut prej vetë banorëve të f. Ladorishtë   me materijal të fortë e cila i është dedikuar fëmijëve të fshatit prej kl. I – V. 
     Në përbërje të kësaj shkolle janë edhe dy shkollat periferike në f. Frëngovë dhe Zagraçan . Këto godina shkollore i përfshijnë nxënësit e fshatrave Frëngovë dhe Zagraçan . 
   ShFK ,, Ashim Agushi ,, f. Ladorishtë është shkollë qendrore ( nëntëvjeçare ) , dhe është shkollë e zhvilluar për çka tregojnë të dhënat për numrin e nxënësve të përfshirë në kuadër të shkollës .
- Struktura e shkollës 

	Anëtarët e këshillit të shkollës (emri dhe mbiemri )



	1.Afusali Mersini
2.Sulejman Abedini
3.Shkurte Ismaili
4.Refet Ismaili
5.Mirdi Mustafai
6.Vezir Shaqiri
7.Vullnet Ajdari
8.Burim Lena
9.Ardit Murtishi

	Anëtarët e këshillit të prindërve ( emri dhe mbiemri	




	1.Vezir Shaqiri
2.Nexhat Bajrami
3.Petrit Shaolli
4.Vullnet Ajdari
 5.Ylber Iljazi 
6.Berat Iljazi
7.Burim Lena
8.Lumni Orani
9.Visar Lumani

	Aktivet profesionale (llojet )



	1.Aktivi i gjuhës amtare
2.Aktivi i gjuhës maqedone
3.Aktivi i gjuhëve të huaja
4.Aktivi i lëndëve shkencore
5.Aktivi i lëndëve Histori-Gjeografi
6.Aktivi i ciklit të huaj
7.Aktivi i arteve

	Këshilli i klasëve ( Numri i arsimtarëve )

	65

	Anëtarët e bashkësisë së klasës (Numri i nxënësve )

	20


- kuadri mësimdhënës dhe ai jomësimdhënës

	[bookmark: _GoBack]Kuadri mësimdhënës dhe ai jomësimdhënës
	Gjithsej 
		Struktura etnike dhe gjinore e të punësuarve

		maq
	shqip
	tur
	rom
	tjer



M  F     M   F      M F  M  F    M  F




	Numri i të punësuarve
	83
	             36   47

	Numri i kuadrit mësimdhënës
	65
	             24   41

	Numri i shërbimit profesional
	2
	               1    1

	Të punësuarit administrativ
	3
	               1    2

	Shërbimi teknik
	12
	               9    3

	Drejtor 
	1
	              1      /



Shkalla e arsimimit të të punësuarve

	Arsimimi 
	Numri i të punësuarve

	Arsimim i lartë
	43

	Shlp 
	22

	Arsimi i mesëm
	/



Përvoja profesionale e të punësuarve

	Vitet 
	Numri i të punësuarve

	20-30
	12

	31-40
	15

	41-50
	21

	51-62
	35




-Nxënësit

	
Klasët 

	Num i paraleleve
	Num i nxënësve
	Struktura etnike dhe gjinore e nxënësve

	
	
	
	Maqe
	shqip
	turq
	rom
	
	Të tjerë

	
	
	
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	M
	F

	I
	5
	40
	
	
	20
	20
	
	
	
	
	
	

	II
	5
	63
	
	
	32
	31
	
	
	
	
	
	

	III
	5
	47
	
	
	21
	26
	
	
	
	
	
	

	IV
	5
	54
	
	
	29
	25
	
	
	
	
	
	

	V
	5
	36
	
	
	19
	17
	
	
	
	
	
	

	I-V
	25
	240
	
	
	121
	119
	
	
	
	
	
	

	VI
	5
	56
	
	
	35
	21
	
	
	
	
	
	



	VII
	6
	60
	
	
	31
	29
	
	
	
	
	
	

	VIII
	4
	61
	
	
	29
	32
	
	
	
	
	
	

	IX
	5
	59
	
	
	30
	29
	
	
	
	
	
	

	VI-IX
	20
	236
	
	
	125
	111
	
	
	
	
	
	

	I-IX
	45
	476
	
	
	246
	230
	
	
	
	
	
	


-Gjuha mësimore

	
	Gj.mësimore
Maqedone
	Gj.mësimore
shqipe
	Gj.mësimore
turke
	Gj.mësimore
Sërbe

	Numri i paraleleve
	
	45
	
	

	Numri i nxënësve
	
	476
	
	

	Numri i arsimtarëve
	
	65
	
	


3.Misioni dhe vizioni
Misioni :Misioni i shkollës sonë është të edukojë nxënësit në një atmosphere pozitive dhe plot respekt,ku ata mund të zbulojnë dhe vlersojnë të qënit unik,u mund të tregojnë potencialin e tyre të plotë.Ne e realizojmë misionin duke e nxitur të mësuarit dhe zhvillimin personal,emocional,intelektual të nxënësve në mënyrë të barabartë,me kuadro cilësor dhe kompetent.
Vizioni :Vizioni i shkollës sonë është të kontribuojë dhe të jetë në rrjedhë për formim cilësor të të gjithë individëve duke kultivuar shprehi te nxënësit me vlera edukative dhe arsimore,shoqëri të dijes dhe shoqëri të integruar me mundësi të barabarta për zhvillim personal të të gjithë individëve.Duam që shkolla jonë të jetë mjedis i sigurtë dhe i disciplinuar në të cilën nxënësit do të vijnë me kënaqësi,për shkak se mësimi do të jetë bashkëkohor,efikas,cilësor  dhe i përshtatshëm për nevojat dhe interesat e nxënësve dhe arsimtarëve.Gjithashtu do t’i përmirësojmë dhe promovojmë të arriturat e nxënësve në të gjitha fushat duke shfrytëzuar dituritë dhe shkathtësitë e fituara të kuadrit arsimor.

4.Përvoja e fituar/e mësuara deri tani  
    Puna edukativo – arsimore në shkollë organizohet dhe aplikohet në bazë të programit për punë të shkollës , planprogramit vjetor të arsimtarëve për mësimin e rregullt si dhe llojet e tjera të mësimit.  
Qëllimi i punës edukative arsimore në shkollë është që nxënësit të fitojnë dituri,shprehi pune,dëshirë për kërkime dhe njohuri të reja  dhe deri tani kemi arritur ti plotësojmë këto kërkesa
- Zhvillimi i marëdhënieve pozitive të nxënësve në shkollë bazuar në respektimin midis veti të moshuarve me një fjalë zhvillimin dhe respektimin e normave pozitive dhe rregullat e sjelljes.
- Njohjen e nxënësve me sëmundjet dhe pasojat në raport me shëndetin e tyre.
- Tregimin e nxënësve me ndryshimet të cilat shkaktohen në periudhë e pubertetit nga ndyshimet fiziologjike dhe psiqike si te gjinia mashkullore ashtu edhe te gjinia femërore.
- Zhvillimi dhe respektimi i njohjeve morale të nxënësve me metodat dhe teknikat e mësimit me qëllim të sjelljes në mësim, në raport me llojet tjera të mësimit.
- Orientimi i drejtë i nxënësve të klasës së nente për vazhdimin e shkollimit të mëtutjeshëm
-Anketimi i nxënësve për të zgjedhur lëndën e tyre të preferuar si  lëndë zgjedhore                                                        e cila bëhet gjatë muajit Maj përmes pyetjeve të hapura .
- Intervistë me tema të lira me mundësi debati ose protokoll të intervistës
 – biseda të organizuara për probleme të ndryshme të moshës së caktuar.
-Testim të diturisë , në kuptim të njohjes e cila bëhet nga klasët e IV – të – VI- të dhe VIII-të 
-Teste të aftësisë të përdorimit të diturive.
-Testim të nxënësve për regjistrim në klasë të parë.                           
 - Caktimi dhe mënjanimi i ngarkesës të nxënësve nga detyrat e shtëpisë. 
-Aplikim i testeve te inteligjencës dhe orientimeve profesionale me qëllim që nxënësit të dijnë ku ta kanalizojnë energjinë e tyre.
-Bashkëpunum i ngushtë me prindërit.
-këshillim i prindërve në lidhje me mungesat dhe sjelljet adekuate të nxënësve në shkollë
-Programe kulurore dhe artistike për të gjitha festat tona
-Festa e Abetares me nxënësit e klasëve të dyta
-Ekskursione të përbashkëta etj 

5.Ndryshimet,prioritetet,qëllimet
  Në shkollë si njëra nga detyrat prioritare për vitin shkollor 2019/2020 do të jetë : Zvogëlimi i mungesave të nxënësve , ose përmirësimi i rregullshmërisë të nxënësve në krahasim me vitin e kaluar. Në kontekst të realizimit të prioriteteve si detyrë do të jenë shkaqet e mungesave të nxënësve në mësimin e rregullt.
     Për këtë qëllim do të pregaditen formularë të veçantë për evidentimin e mungesave të nxënësve në klasë apo paralele , në bazë të raporteve mujore do të bëhet analizë për numrin e mungesave të paarsyeshme në lëndët mësimore si dhe me ndihmën e anketave për nxënësit do të kërkohen shkaqet të cilat na sjellin te mungesat e nxënësve 
     Si qëllim kryesor i kërkimeve do të jetë : 
· Zbulimi i shkaqeve të cilat sjellin deri te mungesat e pa arsyeshme në procesin mësimor .
· Të zbulohen ndikimet ndërmjetësuese të shkaqeve të mungesave
· Të vijmë deri në përfundim dhe të eliminohen mungesat me plan të pregaditur për të zgjedhur këtë problem , gjatë tërë vitit shkollor me ndihmën e kujdestarëve të klasëve dhe prindërve të nxënësve.

     Si detyra të këtij kërkimi do të jenë këto :
· Të konstatohet në cilat lëndë mësimore nxënësit në mënyrë permanente mungojnë.
· Gjithashtu të konstatohen orët që më tepër lëshohen gjatë ditës nga nxënësit
· Dhe në kontinuitet të mbahet evidencë në të gjita klasët , apo paralelet nga vetë arsimtarët.
     Kjo kërkon bashkëpunim me drejtorin , pedagogun , kujdastarin e klasës , arsimtar lëndor dhe prindërit e nxënësve , që të vijmë deri në zbulimin e shkaqeve dhe të mirren masa parakohe për zvogëlimin e numrit të mungesave . Mund të thuhet se kjo punë do të realizohet shumë ngadal duke e ditur faktin se një numër i konsiderueshëm i prindërve punojnë jashtë vendlindjes .

6.Planet aksionare

	Qëllimet

	Përmbajtja dhe aktivitetet
	Realizues bashkëpunus

	Forma për punë
	Koha
 e realizimit 
	Resurset

	Efektet e pritura


	1.Përpilimi i planit konkret operativ për punë kolektive të shkollëes
	Bisedime konsultative dhe përpilimin e programit vjetor
	Këshilli arsimor


	grupore



	VIII


	Plani për dizajn për arsim qytetar, raporte të nxënësve dhe përvoja
	Pranimin e programeve


	2.Njohtimi i kuadrit arsimor me programin për punë të kolektivit shkollor
	Prezentimi dhe njohja e programit vjetor për punë të shkollës para organeve në shkollë.
	Këshilli arsimor drejtori,prindërit dhe bashkësia e nxënësve
	Individuale dhe frontale


	IX


	Programi vjetor për punë të kolektivit të shkollës


	Pranimin plotësmin  dhe ndryshimin e të njëjtës

	3.Kyçje e tërësishme në punë në bashkëpuninm me kolektivin shkollor
	Përmirsimi i notimit dhe vlerësimit të nxënësve

	Këshilli arsimor 
Bashkësia e nxënësve
arsimatët
	grupore


	X


	Libra,
doracak


	Pranimin plotësmin  dhe ndryshimn


	4.Kuçje aktive e bashkësis së nxënësve në të gjithë segmentet në punë të shkollës
	Kyçja e grupeve punuese për përmirsimin dhe vlerësimin në notimin e nxënësve në ciklin klasor dhe lëndor
	Këshilli arsimor 
Arsimtarët
nxënësit

	grupore     


	Gjatë gjithë vitit shkollor


	Përvoja e arsimatrëve  


	Notimi real i nxënësve

	5.Parashikimi praktik dhe aplikimi i programës

	Ndjekje dhe analiza të realitetit të programit horizon.dhe vertikalisht
	Këshilli arsimor 
Arsimtarët 
nxënësit

	grupore

	Gjatë gjithë vitit shkollor

	Program. Projekt për notimin dhe vlerësimin real të nxënësve

	Perpilim kulaitativ të portofolit

	6.Mënyra e drejt për zgjidhjen e problemeve të caktuara
	Instrukcione  këshilldhënëse për mënyrën e punës dhe përpilimin e protofolit
	Këshilli      kolektiv
Arsimtarët
nxënësit

	grupore


	Gjysëm vjetori i dytë


	Doracak dhe përvoj
Raporte dhe modele të protofolit
	Kontrol i rregullt i realizimit të arsimtarëve me përmbajtjen

	
7.Pasurimi i njohurive dhe përvojave të nxënësve
	
Përsosje profesionale të kolektivit
	
Antarë i këshillit kolektiv dhe këshill tjetër kolektiv
	

grupore
	

Gjithë viti
	Përvoja 
Seminare
Literature profesionale
Mediumet

	Përsosje dhe aktualizim të punës  së kolektivit shkollor

	8.Zhvillimi i kreativitetit , shpirtit garues, mbledhjen dhe rregullimin e të dhënave
	Prezentimi dhe zgjidhja e këshillit arsimor portofolit në nivel të kujdestarit të klasës të shkollës
	

Këshilli 
         arsimor 
Kujdestar klase
	


grupore
	


prill
	


portofoli
	Rangimi nga kualiteti i perpilimit të portofolit e zgjedhje më të mirë

	9.Mbledhje dhe rregullim të informacioneve
	Evidentimi i dokumentacioneve të punëve aktive te këshillit 
	Këshilli arsimor 

	grupore
	maj
	Procesverbale raporte, list evidentuese
	Shkalla e realizimit  programit të mbajtur për punën  


	
10.Zbulim të lëshimëvë të caktuara në punën ë këshillit arsimor
	Analiza dhe vlersim nga realizimi i aktiviteteve të parapara më program të këshillit kolektiv
	Këshilli
arsimor


	
grupore
	
qershor
	
Dokumentim 
materiale nga aktivitetet
	Përmirsimi në të
ardhmen








	11. Vështrim analitik të aktiviteteve të aplikuara gjat vitit shkollor


	Përpilimi i programit vjetor, rapoprt për punë të këshillit arsimor
	Këshilli arsimor 

	grupore
	qershor
	Ne lidhje me dokumentacionet
	



	12. Njohja e te gjithë subjekteve me rezultatet e arritura nga puna të vitin 2019/2020
	Prezentimi raportiti për punë të këshillit arsimor
	Këshilli      arsimor

	grupore dhe frontale
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	Raport për punën kolektive
	Shkalla e realizimit të përmbajtjes në programin për punë 


	7.Plan për evaluim të planit akcionar
-Kriteriumet e suksesit
	1.Përpilimi i planit konkret operativ për punë kolektive të shkollëes

	2.Njohtimi i kuadrit arsimor me programin për punë të kolektivit shkollor

	3.Kyçje e tërësishme në punë në bashkëpuninm me kolektivin shkollor

	4.Kuçje aktive e bashkësis së nxënësve në të gjithë segmentet në punë të shkollës

	5.Parashikimi praktik dhe aplikimi i programit

	6.Mënyra e drejt për zgjidhjen e problemeve të caktuara

	 7.Pasurimi i njohurive dhe përvojave të nxënësve

	8.Zhvillimi i kreativitetit , shpirtit garues, mbledhjen dhe rregullimin e të dhënave

	9.Mbledhje dhe rregullim të informacioneve

	 10.Zbulim të lëshimëvë të caktuara në punën ë këshillit arsimor

	11. Vështrim analitik të aktiviteteve të aplikuara gjat vitit shkollor

	12. Njohja e te gjithë subjekteve me rezultatet e arritura nga puna të këshillit arsimor për vitin 2019/2020



-Istrumente
Në shkollën tonë si instrumente për caktimin e suksesit të nxënëve përdoren 
- Fletat evidentuese për tremujorin e parë ,gjysmëvjetorin e parë dhe tremujorin e tretë
-teste të pregatitura për nxënësit
-çek lista
-Listat analitike
-Dosjet me punimet e nxënësve
Të gjithë këto instumente ndihmojnë për vlerësim real të të gjitha të ariturave të nxënësve.
-Indikatorët për sukses
Indikatorët për sukses në shkollën tonë janë
· Planprogrami mësimor
· Planifikimi global
· Planifikimi tematik
· Pregatitjet ditore
· Bashkëbisedimi dhe toleranca
· Respekti ndaj të tjerëve
· Metodat dhe format e reja të punës
· Klima pozitive për punë
· Marrëdhënie të ndërsjellta nxënës,prind ,arsimtarbashkëpunimi me shërbimet profesionale

-Përgjegjës për përcjellje
        Përgjegjës për suksesin e nxënësve gjithsesi janë mësimdhënësit e shkollës të cilët përcjellin ,analizojnë dhe vlerësojnë punën dhe suksesin e nxënësve. Gjatë këtij viti shkollor mësimdhënësit do të realizojnë përmbajtje dhe detyra të përpiluara me planin dhe progamin për punë , veçanërisht do të theksohet roli dhe rëndësia e kujdestarit të klasës në lidhje me ralizimin e funksionit edukativ. Për këtë vit shkollor nëpërmjet tyre do të realizohen përmbajtjet në vijim:
· Kujdesi për zhvillimin e personalitetit, nëpërmjet figurës morale dhe kulturore;
· Drejtimin e sukseshëm të nxënësve;
· Pjesëmarrja në ligjerata të ndryshme në tema profesionale dhe dhënien e njohurive nxënësëve me informacione me karakter arsimor, të rëndësishme për arritjen e rezultateve të procesit arsimor, si dhe për mënyrën e sjelljes në shkollë jashtë saj;
· Pjesëmarrja në realizimin e sukseshëm të funksionit edukativ të shkollës nëpër forma të ndryshme të punës dhe në bashkëpunim me familjet dhe prindërit të nxënësve. 

-Informacion kthyes
Informacioni kthyes na mundëson ti kuptojmë sukseset e shkollës tonë nëpërmjet nxënësve tanë dhe atë
· Sukseset nga garat e ndryshme
· Suksesi i përgjithshëm i nxënësve
· Sjellja adekuate në shkollë dhe jashta saj
· Bashkëpunimi i ndërsjelltë me prindërit

Informacionet kthyse të shkollës tonë evidentohen në pasqyrën statistikore të shkollës dhe e njëjta prezantohet para këshillit të shkollës,këshillit të arsimtarëve  si dhe para nxënësve të shkollës tonë
8.Kalendari për punë
 Për organizimin e punës së nxënësve në vitin shkollor 2019/2020.
 Viti shkollor fillon në 02.09.2019 dhe zgjat deri më 31.08.2020.
Puna edukativo – arsimore zhvillohet gjatë javës d.m.th.pesë ditë pune.  Mësimi zhvillohet me kohëzgjatje 180 ditë pune për nxënësit prej klasës së I - IX
       Ditët kur realizohen ekskurzionet e nxënësve , 21 Mars – Dita e aksionit   ekologjik të të rinjëve, janë ditë pune në të cilën realizohen programe të veçanta.
          Pushimi dimëror i nxënësve do të zgjase prej 31.12.2019 deri më 20.01.2020. Pushimi veror do të zgjase prej 10.06.2020 deri më 31.08.2020. Gjithashtu nuk vijohet mësim në festat shteterore si ditët 08 shtator, 11 tetor, 01 janar, 24 maj,12 Prill dita e Patronatit të shkollës, 23 tetori dhe 8 dhjetori në  festat fetare  Fitër Bajrami dhe Kurban Bajrami dhe festa kombetare 22 Nëntor .
         Veprimtaria edukativo - arsimore  në shkollën fillore është tepër komplekse. Ajo përkap :mësim në lëndët e obliguara dhe lëndët zgjedhore,mësim plotësues dhe mësim shtues, aktivitetet jashmësimore të nxënësve, kujdesi për shëndetin e nxënësve, bashkëpunim me mjedisin lokal, ndjekja, vlerësimi dhe përparimi i procesit edukativ-arsimor.	
9.Mësimi
-Lloji i mësimit
  Puna edukativo – arsimore në shkollë gjat vitit shkollor 2019 / 2020 vërtetohet sipas programit vjetor për punë të përpiluar në shkollë .
  Veprimtaria edukativo – arsimore është mjaftë komplekse dhe ajo në përbërje të saj i përfshin :
· Mësim nga lëndët e obliguara
· Mësimi plotësues
· Mësimi shtues
· Mësimi zgjedhor
   Aktivitetet jashtëmësimore në përbërjen e saj përfshin :
· Aktivitetet e lira të nxënësve
· Garat shkollore
· Ekskurzionet e nxënësve
· Punën prodhuese dhe punë të tjera shoqërore
· Bashkësia e nxënësve

     Në strukturën egzistuse programore për realizimin e veprimtarisë edukativo – arsimore , përcjellja dhe vlerësimi dhe përparimin e mësimit me lëmi programore të veçanta të cilat janë :
· Përcjellja , vlerësimi , dhe përparimi i veprimtarise edukativo – arsimore në shkollë
· Bashkpunimi me mjedisin lokal
· Kujdesi për shëndetin e nxënësve



-Organizimi i mësimit të detyruar
   Kjo lëmi programore përmban gjithë trajtimin e  mësimit dhe kuptimin organizativ nëpërmjet mësimit. Shkolla jonë me sukses e realizon qëllimin e arsimit duke marrë parasysh se nxënësit gjatë procesit mësimor do të përfitojnë dituri njohuri dhe shprehi .
     Mësimi i obliguar  gjatë vitit shkollor 2019/2020 do të realizohet në pëlqim të planprogramit egzistues. Planifikimet vjetore të arsimtarëve të cilat pregaditen në fillim të vitit shkollor , bazuar në planprogramin mësimor do të mundësojnë realizim të suksesshëm të mësimit  në lëndë të caktuara mësimore . Realizimi i orëve mësimore me kualitetet didaktike – metodike , mësimit aktiv , notimit objektiv nga ana e kuadrit arsimor. Notimi formative bëhet rregullisht në çdo tremujor përmes fletëve evidentuese. 
-Mësimi zgjedhor
  Gjatë këtij viti shkollor në Shkollën ,,ASHIM AGUSHI,,– Ladorishtë, përveç mësimit të detyruar do të mësohen edhe lëndë zgjedhore .Për këtë vit shkollor mësimi zgjedhor do të realizohet:  BAT nga dy orë në jave klasat e nënta  Shkathtesi jetesore  me dy orë në javë në dy klasë të VIII – ta ;  në klasat e gjashta si lëndë zgjedhore do mësohet lënda “Etika  e Religjioneve” me dy orë në javë dhe në klasët e shtata  do të mësohet lënda Edukimi i mjedisit. 
-Mësimi shtues
  Ky lloj mësimi gjatë këtij viti shkollor do të organizohet për ato nxënës të cilët gjatë mësimit të rregullt tregojnë interes të veçantë dhe arrin rezultate mbi mesataren në lëndë mësimore të caktuara.
Mësimi shtues do të organizohet në kohën e lirë të nxënësve dhe do të jetë e përfaqsuar me 36 orë në vit sipas planprogramit mësimor të pregaditur për çdo lëndë mësimore . Mësimi shtues do të organizohet edhe për ato nxënës të cilët shkollën tonë do ta përfaqësojnë në gara.
   Realizimi i mësimit shtues do të bëhet me orar të veçantë.
- Mësimi plotësues
  Mësimi plotsues gjat këti viti shkollor do të realizohet në të gjitha lëndët mësimore në bazë të planprogramit të pregaditur nga ana e arsimtarëve në fillim të vitit shkollor.
     Ky lloj mësimi do të realizohet gjat nevojave të atyre nxënësve të cilët nuk mund ta përvetsojnë materijalin mësimor të një lënde mësimore . Mësimi plotsues në të gjitha lëndët mësimore do të realizohet me 36 orë në vit , a në disa lëndë mësimore do të realizohen edhe më tepër orë, mvarësisht nga nevojat e nxënësve.  Mësimi plotësues do të organizohet në fund të orëve të rregullta mësimore çdo ditë . Arsimtarët gjatë organizimit të mësimit plotësues këtë lloj mësimi do ta realizojnë sipas nevojave të nxënësve dhe më tepër do të aplikohet mësimi individual si formë mësimore. Gjatë tërë vitit shkollor realizimi i mësimit plotësues do të përcillet nga Drejtori dhe Pedagogu i shkollës. 
     Grupet për mësimin plotësues do të organizohen në bazë të parimit të moshës dhe numrit të nxënësve , mësimi plotësues do të realizohet gjatë gjithë vitit shkollor .
	Lloji  i  mësimit
	  Arsimtari 
	Nr. i nxënësve të përfshirë 

	Mësim  plotsues
	Të gjithe arsimtarët që mendojn se ka nevojë për mësim plotsues
	Në baze të mendimit të arsimtarit

	Mësim shtues
	Arsimtarët  që do të konstatojnë se disa nxënës janë të talentuar në lëndë të veçanta
	Në bazë të mendimit të arsimtarit dhe pedagogut të shkollës



V Ë R E J T J E :  Mësimi plotsues do të mbahet me një orë në javë nga secila lëndë mësimore.
     Mësimi shtues do të mbahet me ato nxënës të cilët do të tregojnë interes nga lëndë e caktuar mësimore me një orë në javë pas mbarimit të orëve të rregullta
-Programi për punë me nxënës të talentuar dhe të suksesshëm
Aktivitetet që ndërmeren në shkollën tonë për ti përcaktuar nxënësit e talentuar dhe të suksesshëm janë
-përgatitja e udhëzimeve dhe materialeve të nevojshme profesionale
-realizimi i trajnimeve
-evaluimi i trajnimeve
-pëcaktimi i lëmisë së dëshiruar të nxënësit
       -Formulimi i testit të personalitetit i cili në vete përmban
· Fëmija ka zhvillim të mbarë psiko-fizik
· Koordinim i aktiviteteve shqisore e motorike me ato mendore
· Dallon situata të reja problemore
· Ka aktivitet kreativ
· Ka imagjinatë të bujshme
· Ka aftësi për komunikim
· Kërkon njohuri të reja
· Ndihmon të tjerët ka kulturë të gjërë
Kjo përcjellje dhe vlerësim bëhet nga ana e shërbimit profesional dhe mësimdhënësve.
Ka program të veçant për punë me nxënës të talentuar dhe të suksesshëm.
-Program për punë me nxënës me kërkesa të veçanta mësimore
Karakteristikat e përbashkëta të të gjitha shkollave ku futet mësimi inkluziv janë
· Punë grupore korelative
· Involvimi i familjes
· Raporte me role të qarta të profesionistëve
· Përdorim efektiv i personelit
· Përdorim i planeve individuale arsimore për aktivitet
      Mënyra e mirë për të shpallur përmbajtjet e lëndëve do të mvaret nga arsimtarët të cilët duhet të kenë mirkuptim jo vetëm për nevojat e nxënësve të tyre dhe strategjitë adekuate të mësimit,por do të duhet të posedojnë aftësi për rregullim të klasës 
Ndërmjet kushteve të cilat janë të pashmangshme të promovim të praktikës inkluzive janë
· Mundësi për pjesëmarrjen e nxënësve në procesin e marjes së vendimeve
· Qëndrim pozitiv drejt aftësive për mësim të të gjithë nxënësve
· Informim i arsimtarëve për nevojat e veçanta të nxënësve
· Pranimi i përgjithshëm i metodave instruktive specifike
· Përkrahje e prindërve dhe arsimtarëve
Nxënësit me kërkesa të veçanta mësimore punojnë me planprogram të veçant mësimor.

-Proektet të cilat realizohen në shkollë
Proekti i cili është duke u realizuar në shkollën tonë është proekti ,,Integrimi  Ndëretnik në Arsim,, e cila realizohet në partneritet me shkollën e fshatit Jabllanicë.
Detyrat prioritare dhe të caktuara nga ana e të dyja shkollave partner janë
· Fudboll mes ekipeve nga të dyja shkollat
· Punime të veshjeve kombëtare mes dy etniteteve
· Traditat-ushqimet që përdorin të dy etnit
Qëllimi i këti proekti është
· Njohja me kulturën dhe traditën e etniteteve të tjera
· Shoqërim dhe njohje mes veti
· Shkëmbim i përvojave të ndryshme
Realizimi i proektit është papërfunduar dhe akoma vazhdon realizimi i tij.

PLANI AKSIONAR
	Rezultatet e pritshme:
Bashkëpunim i shtuar në organizimin e aktiviteteve të INA dhe AQ me shkollatе 
Bashkëpunim mes mësimdhënësve me gjuhë të ndryshme të ligjërimit në kuadër të komunës 
Ritje e socializimit,shoqërimit mes nxënësve me etnitet të ndryshëm 
Të dallohen dukshëm pasojat nga INA dhe AQ për fëmijë   
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-Përdorimi i TIK në mësim

Në shkollën tonë TIK pëdoret nga ana e të gjithë mësimdhënësve të cilët në fillim të vitit shkollor pregatisin program të veçant për përdorimin e TIK.
Plani global i të gjitha lëndëve në vete përfshin edhe 30% të orëve mësimore punë me TIK.

10.Notimi
-Llojet e notimit dhe koha e notimit
	Në suazë, të kësaj fushe programore, prej shkollës fillore kërkohet  veprimtari për realizim, të organizoj ndjekje sistematike dhe programuese, vlersimin dhe përparimin të punës të cilin e realizon.Qëllimi i ndjekjes, vlersimit dhe përparimin të veprimtarisë edukativo- arsimor te  shkollës në të vërtetë do të jetë për një qasje adekuate ne realizimin dhe vlersimin të kualitetit pedagogjik të veprimtarisë që e realizon shkolla dhe rrezulltatet që arriten në mësim dhe aktivitetet jashtë mësimore.
Nëpërmjet realizimit të aktiviteteve në këtë fushë do të realizohen shumë detyra të cilat shkolla i ka vendosur para fillimit të cdo viti shkollor si imperativ ndër vete, të cilët janë:
· Të mundësohet mbledhje e të dhënave  empirike për punën edukativo-arsimore që realizohet nëpermjet mësimit dhe fushave të  tjera të punës edukativo-arsimore;
· Përsosja të kuadrit mësimor dhe kontrooll të  arritjeve, rezulltateve, lëshimeve dhe mungesave të kuadrit të shkollës;
· Të mundësohet vlersimi objektiv i rrezulltateve të  cilat arriten në disa lëndë mësimore.
Notimi  formativ është proces i cili zgjat gjatë gjithë vitit shkollor ku futet notimi gojor,notimi nga testet e rregullta të cilat evidentohen në fletat evidentuese në muajin Nëntor,Dhjetor dhe muajin Prill
Notimi sumativ bëhet në fund të vitit shkollor dhe regjistrohet në dëftesat e nxënësve dhe dorëzohet në muajin Qershor.
-Ekipi për përcjellje,analizë dhe përkushtim
Në shkollën tonë në mënyre aktive dhe të sukseshme do të punoj aktivi profesional, të cilët për punën e tyre përpilojnën program adekuat, me kohë të caktuar të realizimit të aktiviteteve, si dhe për bartësit e përmbajtjeve të realizimeve. Aktivat do të formohen nëpërmjet zanafillës të lëndëve mësimore, nga lënda mësimore dhe kujdestarët e klasave sipas paraleleve. Aktivi profesional programin e tij të parashikuar do ta realizojë, ose detyrat e përpiluara në programin, me të cilin do të sjellin për ngritjen profesionale të arsimtarëve aftësimin kualitativ të arsimatarëve për vënjen e inovacioneve në procesin mësimor, si dhe pajisje të zakonshme të procesit mësimor, puna e aktivit vazhdimishtë do ta ndjekë dhe do të marrë pjesë në punën e tyre pedagogu i shkollës, i me sugjerimet dhe aktivitetet do të kontriboj për realizimin e programeve.
Ndjekja, vlersimi dhe përparimi i punës edukativo-arsimore do të përkapi:
· planifikim dhe përgatitje të kuadrit mësimor për dhënien e procesit mësimor;
· planifikimet dhe programimet e pedagogut të shkollës;
· ndjekjen e vlersimit të nxënësve nga ana e arsimitarëve
· realizimi i të  gjithë veprimtarisë edukativo-arsimor të shkollës.
Ndjekja e mësimit në shkollën tone do të realizohet nëpëprmjet këtyre aktiviteteve 
· ndjekjen e planifikimit dhe pregatitjen të mësimit ;
· ndjekjen e kualitetit didaktiko- metodik të orëve të mësimit ;
· ndjekjen e kualitetit dhe kontrollin e vlersimit të nxënesve nga ana e mësuesve ;
· ndjekjen e realizimit të mësimit të rregullt;
· ndjekjen e realizimit të mësimit plotësues, mësimit fakultativ, mësimit të zgjedhur dhe aktiviteteve të lira;
· ndjekje e vazhdueshme e suksesit të nxënësve;
· ndjekje të planifikimit global, planifikimit tematik dhe planifikimit ditor të arsimtarëve .

-Vetëevaluimi i shkollës
Sipas ligjit për arsim fillor i sjellë nga MASH është caktuar që çdo tre vjet të bëhet Evaluim intgral i shkollës i cili bëhet në kohë dhe datë të caktuar nga ana e inspektoratit rajonal për arsim fillor dhe të mesëm të cilët paraprakisht njoftojnë institucionin arsimor për kohën e realizimit .
  Paraprakisht plotësohen kërkesat dhe anketat nga ana e inspektorëve dhe atë :
· pyetësor për arsimtarët 
· pyetësor për nxënësit
· pyetësor për prindërit 
· pyetësor për shërbimin profesional
· anketim me drejtorin e shkollës 
Të gjthë pyetësorët përmbajnë pyetje nga puna në shkollë lidhur me mësimin , sjelljet e arsimtarëve dhe nxënësve , llojet e metodave dhe formave të punës , punën e këshillit të shkollës , punën e këshillit të prindërve , kushtet për punë , mjetet që përdoren në mësim dhe bashkëpunimi mes të gjitha strukturave të shkollës .
    Pyetësorët i mbledhin dhe analizojnë inspektorët rajonal të cilët e organizojnë dhe udhëheqin punën së bashku me Drejtorinë dhe stafin pedagogjik të shkollës . 
 Evaluimi integral i fundit në shkollën tonë është realizuar më 21-23 Mars  2019 dhe atë:
· Vizitë nëpër orë mësimore 
· Kontrollimi i pregaditjeve ditore 
· Kontrollimi i dosjeve të nxënësve 
· Kontrollimi i evidencës pedagogjike
· Kontrollim i punës dhe aktivitetit të pedagogut të shkollës 
· Kontrollimi i dokumetave juridike
· Kontrollimi i punës të drejtorit të shkollës 
Gjithashtu themi se në fund të gjithë aktivitetit bëhet mbledhja me këshillin e arsimtarëve ku sqarohen përparësitë dhe mangësitë e punës në shkollën tonë ,
    Raporti me informata këthyese na inspektorati në të shkruar jepet në shkollë na afat prej gjashtë muajsh nga përfundimi i evaluimit integral. 
Aktivitetet jashtëmësimore
-Sporti shkollor
Rreth aktiviteteve sportive në shkollën tonë mund të theksojmë se këto zhvillohen në bazë të plan programit mësimor dhe kushteve në të cilat mund të realizohen .
· Futboll 
· Volejboll
Me këto sporte nxënësit e shkollës tonë kanë marrë pjesë nëpër gara regjionale dhe komunale të cilët janë dalluar me suksese dhe shkolla posedon mirënjohje për vendet dhe suksesin e fituar.
-Seksionet dhe aktivitetet e lira të nxënësve
      Aktivitetet e lira të nxënësve në shkollën tonë gjat vitit shkollor do të jenë të përfaqësuara në bazë të planprogramit të aktiviteteve jashtmësimore. Gjatë aktiviteteve të lira të nxënësve jepen konstatime për individualizimin e programit edukativo – arsimor , kënaqshmëria dhe kujdesi për interesat individuale dhe aftësive të nxënësit. Në shkollën tonë aktivitetet e lira këtë vit shkollor do të organizohen në lëmin e shkencës  , teknikës , sportit , artit , edhe atë nëpërmjet pjesëmarrjes në aktivitete me karakter kulturo – artistik , seksionit të dramës ,recituesve etj. Në mësimin lëndor aktivitetet e lira të nxënësve do të realizohen nëpërmjet pjesmarrjes së nxënësve në shumë seksione , a secili sekcion do të ketë një përgjegjës arsimtar. Aktivitetet e lira të nxënësve do të realizohe me fond prej 36 orëve në vit. Nëpërmjet aktiviteteve të lira të nxënësve , nxënësve ju mundësohet vet ti zgjedhin aktivitetet ku do të marrin pjesë , mvarësisht nga afinitetet dhe aftësit e tyre.
-Garat e nxënësve
     Garat e nxënësve si formë e aktiviteteve në të cilën një a grup nxënësish mundohen më mirë apo më shpejt të mbërrinë rezultate sa më të mira. Ato luajnë një rol të rëndësishëm në zhvillimin e personalitetit të nxënësit. Nëpërmjet tyre zhvillohen dhe thellohen interesat e nxënësit dhe vihen mardhënie aktive në mësim , zgjerohen , thellohen , dhe pasurohen dituritë. Ato e freskojnë mësimin dhe gjithashtu njëkohësisht ofrojnë lidhshmërin me jetën.
     Garat e nxënësve ndikojnë në rritjen e interesit të nxënësve ndaj aktiviteteve të lira , kontribojnë të zhvillohen garat shpirtërore , të ofrojnë që nxënësit në mjedise të ndryshme  të mund të zgjidhen  drejtë nxënësit e talentuar për aktivitete të tjera.
     Sipas nivelit të mbajtjes të garave të nxënësve ato mund të jenë : shkollore , komunale , regjionale dhe shtetërore.
     Në kuadër të shkollës sonë kët vit shkollor do të organizohen garat e nxënësve nga klasa e II-IV ndërmjet klasëve dhe paraleleve në disa lëndë : Matematikë , Të shprehurit me gojë, Art etj. Ato nxënës të cilët do të tregojnë rezultate do tu jepet dhuratë.
     Gjithashtu garat e nxënësve do të organizohen edhe për nxënësit e mësimit lëndor prej klasës së VI – IX në disa lëndë mësimore . Per  organizimin e garave gjat vitit shkollor do te kenë arsimtarët përgjegjës të cilët do te bëjnë edhe zgjedhjen e nxënësve për të marr pjes në gara në nivel të shkollës. Nxënësit më të mirë që do zgjidhen në garat shkollore do marrin pjesë në garat komunale apo më lartë. Si organizator të garave do të jenë aktivet profesionale të arsimtarëve në bashkpunim me drejtorin dhe pedagogun e shkollës. Nxënësit pjesmarrës në gara më parë do te pregadisin programin për aktivitetet e lira të nxënësve dhe programin e mësimit shtues. Garat e nxënësve do të organizohen gjatë tërë vitit shkollor , ndërsa garat komunale organizohen në muajin Prill-Maj
Puna shoqërore-humanitare
        Qëllimi i kësaj lëmije është që tek nxënësi të zhvilloj dashuri dhe mardhënije pozitive ndaj punës , gjegjësisht kujdes dhe respekt ndaj punëtorit si dhe mirkuptimi i drejtë për rolin e punës fizike dhe intelektuale në jetën njerëzore. Nëpërmjet organizimit të formave të ndryshme të punës përfituese shoqërore do të realizohen detyrat që vijojnë: 
Puna humanitare e nxënësve në shkollën tone lidhet me disa aktivitete
· Mbledhja e ndihmave në ushqim dhe veshmathje për njerëzit në nevojë
· Solidariteti dhe tolerance për njerëzit me nevoja të veçanta
· Ndihmë për fëmijët bonjak
Edhe puna shoqërore e humanitare e nxënësve në kuadër të shkollës tonë realizohet me ndihmën e personelit profesional,arsimtarëve dhe nxënësve .të gjitha aktivitetet shënohen në ditarin e paraleles dhe për të ka progam të veçant të pregatitur nga arsimtarët- kujdestarë të klasëve.

11.Përkrahja e nxënësve
-Të arriturat e nxënësve
	
Qëllimet
	
Përmbajtja
	
Realizues
	Koha e realizimit
	
Efektet e pritura

	1. Analiza e rezulltatit të arritur në punën gjatë vitit shkollor 2019/2020, ose problemet e paraqitura gjatë punës të cilët do jenë për punë gjate ketij viti shkollor;
	Shqyrtimi i raportit të punës të bashkësisë të nxënësve dhe rezultatet e arritura
	
Arsimtarë
Pedagogu
Drejtori

	

VIII
	
Plani vjetor më i mirë për punën e bashkësisë të nxënësve

	1. Realizimin e aktiviteteve te nxënësit për konkretizimin e planit vjetor për punën e bashkësisë vjetore;
1. Zhvillimin, pranimin dhe aplikimin e përvojave të tjera
	Përplimin e planit vjetor për punë të bash. të nxënësve në paralele dhe 
Marrëveshje për bashkëpunim me bash. të nxënësve tjera në shkolla tjera
	
Nxënës
Kujdest. i klasës

Nxënës

	


IX
	Cdo paralele të përpilojë plan vjetor të sajën konkretisht me problemet që përballen
____________________
Me ndërrimin e përvojave, të plotësohet

	1. Vlerësimin e aftësive fizike dhe intelektuale të nxënësve;
1. Ndjekjen e ngjarjeve aktuale në vendin dhe më gjërë;
1. Kyçje aktive të bashkesisë në organizimin e festave për rritjen e përgjegjësive
	Planifikimi i suksesit në fund të tremujorit të I-rë, informacione ngjarjet të rëndës. kulturore dhe sportive në vendin tonë;
plani solemn festat shtetërore dhe shënimin e javes së fëmijës 
	Arsimtarë
Nxënës

Kujdes. i klasës
Nxënës
Arsimtarë
Nxënës
Pedagog

	



X
	
Nxënësit duhet cdo herë të jenë në rrjedhë me ngjarjet e rëndësishme

	1. Zhvillimin e aftësive për analizë, vlerësim, kritik dhe vetëkritik;
1. Analizimi i rezulltateve të arritura;
1. Zgjerimin e interesave të nxënësve
	Si punon bashkësia jonë e nxënësve, vështrim kritik, vetëkritik dhe lavdata
Analiza e tremujorit të I-rë
Biseda për emisionet dhe filmat e para në Televizor
	Kujdest. i klasës
Nxënës

Kujdest. i klasës 
Nxënës
Kuj. i kl.
nxënës 

	



XI
	
Përmirësimi i suksesit dhe rregullshmërisë të nxënësve në të ardhmen 

	1. Zhvillimin e qëndrimit pozitiv në punën;
1. Ndjenjë të përgjegjësisë për krijimin e shprehisë,
1. Analilza e punëspër bash. nx.
1. Caktimin e notave për sjellje- programi i vitit të ri të paral.
1. Si duhet të respektojmë personat tonë dhe të huaj  
	



/
	Nxënës kujdestari  i klasës
Arsimtarë nxënës

Nxënës 
Nxënës
	



XII


	



/



	1. Informacione për ngjarje  të rëndësishme shoqërore kulturore dhe sportive në rethin më të gjërë:
1. Biseda për përmisimn e suksesit të nxënësve të dobët
	

/
	Nxënës 



Nxënës 

	


I
	

/

	1. Mardhënje të mira të përbashkëta ndërmjet gjinive në paralelet;

	

/
	Nxënës



	

II
	

/

	1. Analiza e formës të bashkësisë të klasës, pjesëmarrje në notimin e nxënësve, liria e shprehjes
1. Bideda me mediat
	

/
	Nxënës 
Arsimtarë


Nxënës
	

III
	

/

	1. Analiza e suksesit dhe marëveshje për masat e ndërmarra për përmirësimin e tyre;
1. Biseda me ngjarjet aktuale;
	

/
	Arsimtarë
Nxënës

Arsimtarë
Nxënës

	

IV
	

/

	1. Festimet e festave;
1. Dalja në natyrë dhe analiza e të mësuarit;
	
/
	Kujdestari i klasës
Nxënës
	
V
	
/

	1. Analiza e punës të bashkësisë të klasave në vitin e kaluar;
1. Shqyrtimi i notave, sjelljes dhe lëvdatave dhe shpërblimeve.
	

/
	Arsimatrë
Nxënës

Arsimtarë 
Nxënës
	

VI
	

/



     Bashkësia e nxënësve paraqet segment të rëndësishëm në organuzimin e jetës në shkollë. Baskësia e nxënësve gjat këti viti shkollor në mënyr aktive do marri pjesë në zgjidhjen e problemeve të caktuara të cilat paraqiten në shkollë, bashkësia e nxënësve në shkollën tonë është e organizuar në çdo paralele apo klasë ku për antar kryesie zgjidhet nga vet nxënësit të cilët si përfaqsues marrin pjesë në punën e bashkësisë së nxënësve në nivel të shkollës.
     Puna e bashkësisë së nxënësve realizohet sipas programit të cilët vet e sjellin në bashkpunim me arsimtarët , veçanërisht në bashkpunim me kujdestarin e klasës dhe prindërit. Detyrat e bashkësisë së nxënësve ku nëpërmjet punës së tyre duhet ti realizojnë janë:
· Stimulimi dhe zhvillimi i kuptimit për iniciativë, parashikime dhe kërkime dhe zgjidhjen e problemeve të cilat janë në interes të klasës,paraleles apo shkollës.
· Zhvillimi i mardhënijeve shoqërore ndërmjet nxënësve , pjesmarrja në dhënien e ndihmës te ato nxënës të cilët me vonesë e kuptojnë përmbajtjen mësimore ku shkaqet janë të ndryshme natyrore.
· Pjesmarrje aktive në realizimin e edukatës në shkollë nëpërmjet punës individuale apo në grupe me të gjith subjektet në shkollë.
· Pjesmarrje në organizimin e jetës kulturo – zbavitëse , dhe shprehive higjieniko – shëndetsore te nxënësit.
· Bashkësia e nxënësve mundohet gjatë gjithë vitit shkollor që edhe gjatë vlerësimit të diturive nga ana e arsimtarëve notimi të jetë sa më objektiv dhe transparent në klasë apo paralele.

-Programet mbrojtëse-preventive (dhuna,sëmundje,sjellje joadekuate dhe bashkëpunim me qendrën sociale  dhe organet e sigurimit)	
Në këtë hapësirë do të realizohen këto detyra:
· Kujdesi për një mjedis të shëndetshëm;
· Parimi i organizimit i mjedisit shkollor të shëndetshëm;
· Komunikimi arsimtar-nxënës dhe anasjelltas.
· Ligjerata kundër dhunës në familje dhe në shoqëri
· Biseda për largim të sjelljes joadekuate në shkollë nga ana e pedagogut
· Bashkëpunim me qendrën sociale për mbrojtje të të drejtave të fëmijëve
· Bashkëpunim me Kryqin e Kuq dhe Shtëpinë e shëndetit publik
· Bashkëpunim me Policinë për sigurinë e nxënësve
Programi mbrojtës e preventive shënohet edhe në faqet e dedikuara të ditarit për këtë arsye mësimdhënësit pregatisin program të veçantë.
-Siguria në shkollë
Siguria në shkollën tonë realizohet nëpërmjet të të gjithë të punësuarve të shkollës kundrejt nxënësve të shkollës.
· Kujdesi ndaj nxënësve
· Reptësisht ndalohet dhuna fizike dhe psiçike e fëmijëve
· Përcjellje e rregullshmërisë dhe arsyetim i domosdoshëm i mungesave
· Njohtim dhe bisedë me prindërit
· Eliminimi i sjelljeve joadekuate në shkollë
· Gjetja e shkaqeve për sjellje joadekuate
· Këshillimi nga ana e pedagogut të shkollës
· Këshillimi i prindërve
· Kujdesi ndaj të punësuarve të tjerë në shkollë
· Reptësisht ndalohet dhuna fizike dhe psiçike e arsimtarëve dhe të punësurve të tjerë
· Respektimi i privatësisë të të punësuarve në shkollë 
· Respektohet puna e të gjithë të punësuarve të tjerë në shkollë
· Respektohet mendimi dhe fjala e lirë
Siguria në shkollë është e lidhur ngushtë me organet udhëheqëse të shkollës e sidomos me drejtorin e shkollës i cili është përgjegjësi kryesor për sigurinë në shkollë.

-Klima pozitive socio-emocionale
Shkolla jonë është shkollë e hapur e cila bashkëpunon me të gjitha strukturat e tjera të shtetit tonë.Klima pozitive në shkollën tonë vjen nëpërmjet komunikimit,bisedave ,mendimeve të hapura ,qëllimeve të qarta,punës ekipore,fjalës së lirë dhe mendimeve të hapura,kreativitetit,kritikave dhe tolerancës.
    Shkolla jonë sipas llojit është shkollë qendrore fillore e zhvilluar – nëntëvjeçare me dy shkolla periferike .
     Mësimi në shkolla aplikohet në nji ndërrim në shkollën qendrore si dhe në të dyja shkollat periferike edhe atë prej klasës të I – IX .
      Puna edukativo – arsimore në shkollë gjatë këtij viti shkollor do të organizohet dhe aplikohet në bazë të programit për punë të shkollës , planprogramit vjetor të arsimtarëve për mësimin e rregullt si dhe llojet e tjera të mësimit.  
      Gjatë vitit shkollor 2019/ 2020 puna edukativo – arsimore në shkollë do të realizohet  në këto drejtime :
· Mësimi i rregullt – i obliguar
· Mësim plotësues
· Mësim shtues
· Aktivitetet e lira të nxënësve
· Punë prodhuese dhe punë të tjera shfrytëzuese shoqërore 
· Ekskurzionet e nxënësve
· Grarat e nxënësve
12.Kujdesi për shëndetin
     -Higjiena në shkollë
Higjiena në shkollën tonë është në nivel të duhur për të cilën kujdeset personeli teknik dhe gjith të tjerët që veprojnë në shkollën tonë.Higjiena e shkollës në vete i përmban
· Higjienën personale të të gjithve që janë pjesë e shkollës
· Pastërtia e klasëve ku qëndrojnë nxënësit 
· Pastërtia e oborrit të shkollës e cila e identifikon shkollën

Higjiena e shkollës është ngushtë e lidhur me shëndetin e nxënësve dhe të punësuarve të tjerë,kurse qëllimi i shkollës është mbrojtja shëndetësore e tyre prandaj shkolla jonë mundohet që higjiena të jetë në nivel të duhur.

-Kontrollet sistematike
Kontrollet sistematike të nxënësve jan të rregullta në bashkëpunim me shtëpinë e shëndetit në Strugë.kontrollet sistematike në shkollën tonë realizohen në fund të muajit Maj dhe atë me nxënësit e klasëve I,III,V,VII,IX .Kontrollet sistematike përmbajnë 
· Kontrolle të përgjithshme (shikim,lartësi,peshë,shtyllë kurizore,shputa e këmbës)
· Kontrolle stomatologjike
Kontrollat sistematike kryhen brenda objektit shkollor

-Vaksinimi
Vaksinimi kryhet rregullisht nëpërmjet ftesave për nxënës të moshës së caktuar.
Pranimi dhe regjistrimi i nxënësve në klasë të parë në muajin Maj kryhet regullisht me vërtetime për vaksina të pranuara rregullisht .
-Edukimi për ushqim të shëndetshëm
Shkolla jonë duke i angazhuar arsimtarët nga lënda e Biologjisë organizon ligjerata brenda shkollës në kuadër të paraleleve të caktuara me këto tema
· Cili është ushqim i shëndetshëm
· Si ta njohim ushqimin e shëndetshëm
· Çka fitojmë nga ushqimi i shëndetshëm
· Të kujdesemi për pastërtinë e ushqimit
· Cilat janë pasojat nga ushqimi jo i pastër
Ligjeratat organizohen me nxënësit e ciklit të lartë ,kurse nxënësit e ciklit të ulët këto i përpunojnë në kuadër të njësive mësimore 

13.Klima dhe sjellja në shkollë
-Disciplina
Në lidhje me disciplinën në shkollë shkolla jonë ka vendosur kodeksin e sjelljes e cila përmban
· Nxënësit respektojnë orarin e punës
· Kujdesen për higjienën në shkollë
· Respektojnë orarin e pushimeve 
· Kujdesen për inventarin e shkollës 
· Kujdesen për tekstet shkollore dhe mjetet e tyre të punës
· Kujdesen për qetësinë në kohë të mësimit
· Respektojnë pronësinë dhe privatsinë e të tjerëve.
· Rregullimi estetik dhe funksional i hapësirave shkollore
Hapësirat e shkollës janë të gjitha funksional,dmth janë shfrytëzuar maksimalisht që të mund të kryhet procesi edukativ e arsimor me sukses sa më të lartë.
Klasët ja në të rregulluara me pjesët e nevojshme dhe të duhur për ti shfrytëzuar nxënësit.Mjetet e punës janë të kapshme për nxënësit dhe klasët kanë dritë të mjaftueshme që nevoitet për punë.Oborret shkollore shfrytëzohen si terene sportive nga pamundësia për të pasur sallë sportive.Pjesa tjetër e oborrit shfrytëzohet për pushim dhe releksim të nxënësve
Të gjitha klasët janë të rregulluara duke u bazuar në normativin dhe standardet e lejuara për objektet shkollore.klasët dhe korridoret janë të zbukuruara me punimet e vet nxënësve si dhe të arsimtarëve të tyre.edhe zyrat e tjera të shkollës janë të rregulluara me mjetet e nevojshme dhe të domosdoshme për punë.  
-Kodeksi etik
Në shkollën tonë egzistojnë dhe respektohen kodekset dhe atë
· Kodeksi i sjelljes së nxënësve në shkollë
· Respekto orarin mësimor
· Sillu mirë me bashkëmoshatarët
· Respekto arsimtarët
· Përdor uniformën shkollore
· Respekto kohën e pushimit
· Kodeksi i sjelljes së mësimdhënësve
· Respekto orarin e punës  
· Respekto të gjithë nxënësit pa dallim moshe apo gjinie
· Përdor veshje adekuate për punë
· Kodeksi etik i të punësuarve të tjerë në shkollë
· Respekt ndaj të gjithve
· Respekto orarin e punës
· Respekto fjalët dhe mendimet e të tjerëve
· Kodeksi etik i prindërve të shkollës
· Respektoni të gjith mësimdhënësit
· Merrni pjesë nëpër mbledhje prindërore
· Përgjigjuni kërkesave të shkollës
· Kujdesuni për sjelljet dhe sukseset e fëmijëve tuaj

-Multikulturalizmi
Në shkollën tonë kujdes i veçant i kushtohet multikulturalizmit duke
· E njohur gjuhën e të tjerëve
· Zakonet dhe traditat
· Ushqimet tradicionale
· Flamujt dhe simbolet 
Për të gjitha këto nxënësit tonë punojnë me Proekte kërkimore për të nxjerrë të dhëna konkrete për kulturat e tjera .
Qëllimi kryesor  i multikulturalizmit është 
· Dashuria dhe respekti ndaj të tjerëve që flasin gjuhë të ndryshme nga gjuha shqipe.
· Njohja me kultura të ndryshme
· Këmbim i përvojave të ndryshme
-Kalendari ekologjik
                    5 mars-dita botërore për kursim të energjisë
                    22 mars- dita botërore për kursim të ujit
                    7 prill- dita botërore e shëndetësisë
                    22 prill- dita botërore e planetit
                    15 maj- dita botërore për kursim të klimës
                    31 maj- dita botërore kundër duhanpirjes
                    5 qershor- dita botërore për mbrojtje të mjedisit jetësor
                    16 shtator- dita botërore për mbrojtje të ozonit
                    22 shtator- dita botërore pa automobila
                    8 tetor- dita botërore për paksim të mbeturinave të tokës
                   15 tetor- dita botërore e këmbësorëve
                    16 tetor- dita botërore e ushqimit
Ditë akcioni në shkollat ekologjike-realizohet dy herë gjatë vitit shkollor.
-Marrëdhëniet mes të gjitha strukturave
Struktura shkollore fillon dhe punon me këtë lidhje
· Drejtori-udhëheqësi kryesor i cili e lidh gjith strukturën e shkollës
· Shërbimi profesional-kujdeset,këshillon nxënësit dhe arsimtarët
· Mësimdhënësit-kujdesen për procesin edukativ dhe arsimor
· Këshilli i shkollës,kujdeset për pjesët juridike të shkollës
· Këshilli i prindërve-kujdesi ndaj sjelljes dhe punës së nxënësve
· Nxënësit-shtylla kryesore për të cilët punojnë dhe veprojnë gjithë të tjerët
Kjo radhitje tregon funksionimin e të gjitha strukturave të shkollës nga lart posht dhe nga posht lart që kanë të njëjtën lidhje të ngushtë.Funksionimi i drejtë i një institucioni shkollor patjetër se është e lidhur ngushtë me bashkëpunimin e të ghitha stukturave të lartëpërmendura.
14.Përsosja profesionale e kuadrit arsimor
     -Përcaktimi i nevojave prioritare
Sipas ligjit për arsim fillor ,kuadri edukativo-arsimor në shkollë duhet vazhdimisht specializim që të perkryhen dhe të jenë në rrjedhë me ndryshimet të procesit arsimor-edukativ, ashtu edhe ne arritjet e reja pedagogjike.
Në këtë vit shkollor, përsosja profesionale e  arsimtarëve do të realizohet nëpërmjet punës të aktiviteteve të specializuara,  këshilli arsimor, nëpërmjet  këshillave dhe seminare të organizuara nga  byroja për zhvillim  të arsimit, nëpërmjet punës adekuate me pedagogun e shkollës nëpërmjet ndjekjes të literaturës profesionale.
Përsosja profesionale e kuadrit edukativo-arsimor do të realizohet nëpërmjet formave vijuese dhe aktiviteteve:                       
· bashkpunimi i arsimtareve me pedagogun shkollor  në formimin e grupeve të nxënësve për pjesmarjen e mësimit plotësues;
dhënia e udhëzimeve dhe sugjerimeve për ndërrimin e formave të reja në punë me nxënesit  që vjen deri në shprehje individualitetin dhe aftësimimi e nxënësve
- Aktivitet për zhvillim profesional
Gjat vitit shkollor 2019 /2020 shkolla jonë në kontinuitet do të tentojë të futë në punën mësimore forma dhe metoda të reja me qëllim që procesi mësimor apo shkolla për nxënësit të bëhet më tërheqës ku nxënësit do të  kalojnë kohën e tyre. Gjatë aplikimit të mësimit do të shfrytëzohet mësimi diferencial posaçërisht në : Matematikë , Fizik , Kimi , Biologji etj. Do të aplikohet edhe forma mësimore e punës në grupe , në disa raste edhe forma individuale e punës. Me ndihmën e drejtortit dhe pedagogut do të tentohet të aplikohen forma dhe metoda të ndryshme për punë varësisht nga njësia mësimore. Edhe kët vit shkollor do të realizohen aktivitete për ekologjinë , ku për realizimin e sajë në mënyrë aktive do marrin pjesë të gjithë arsimtarët dhe nxënësit prej klasës së I – IX
Zhvillimi profesional – personal
Detyra të planifikuara për përshtatjen e arsimtarëve për përdorimin e formave dhe metodave bashkëkohore për punë.
Sipas ligjit për arsim fillor ,kuadri edukativo-arsimor në shkollë duhet vazhdimisht specializim që të perkryhen dhe të jenë në rrjedhë me ndryshimet të procesit arsimor-edukativ, ashtu edhe ne arritjet e reja pedagogjike.
Në këtë vit shkollor, përsosja profesionale e  arsimtarëve do të realizohet nëpërmjet punës të aktiviteteve të specializuara,  këshilli arsimor, nëpërmjet  këshillave dhe seminare të organizuara nga  byroja për zhvillim  të arsimit, nëpërmjet punës adekuate me pedagogun shkollor nëpërmjet ndjekjes të literaturës profesionale.
Përsosja profesionale së kuadrit edukativo-arsimor do të realizohet nëpërmjet formave vijuese dhe aktiviteteve:                       
· bashkpunimi i arsimtareve me pedagogun shkollor  në formimin e grupeve të nxënësve për pjesmarjen e mësimit plotësues;
· dhënia e udhëzimeve dhe sugjerimeve për ndërrimin e formave të reja në punë me nxënesit  që vjen deri në shprehje individualitetin dhe aftësimimi e nxënësve.
 Planifikim i detyrave dhe aktiviteteve per aftësim të arsimtarëve për realizim të sukseshëm të planit mësimor dhe programit.
Gjatë këtij viti shkollor përsosja profesionale e kuadrit mësimor do të realizohet nëpërmjet vizitave dhe pjesmarrja e arsimtarëve në seminare-këshillues, dhe tjera takime që organizohen në shkollë dhe jashtë saj. Përsosja profesionale e kuadrit arsimor gjithashtu do të zhvillohet edhe nëpërmjet ligjeratave profesionale nga këshilli i klasës dhe këshilli i arsimtarëve nga ana e aktivit profesionalt të pedagogut ose drejtori të shkollës.
- Mësimi horizontal
Në suazat e përparimit të më simit gjatë këtij viti shkollor vëmendje të veçantë do ti kushtohet paraqitjes së mbetjes dhe kalimit të nxënësve në megrim, ose gjetjen e formave adekuate, metoda dhe mjete për kalimin e këtij problemi ose shkolla të bëhet një nga vendet më interesante, ku nxënësit me dëshirë do të vijnë. Gjithashtu do ti kushtohet kujdes të madh edhe kontrollit objektiv dhe vlerësimin e nxënësve nga ana e arsimtartëve, me qëllim të zvogëlohet dallimi në vlerësimin e lëndëve mësimore të ndryshme në periudhë të ndryshme gjatë vitit shkollor.
Nga aspekti përmbajtës i mësimit, ky vit shkollor do të punoj në inovimin e përmbajtjes të mësimit me forma të reja punuese. Në kuadër të organizimit të mësimit punues shkolla jonë rëndësi të veçantë do ti kushtoj përkryerjes së orarit punues, përmbajtja e klasës, format arsimore.
      b)  Përparimi i aktiviteteve jashtë mësimore
Gjatë këtij viti shkollor vëmendje të veçantë do ti kushtohet kërkimit adekuat të llojeve të bashkpunimit të shkollës me prindërit që do të çoj në realizimit e sukseshëm të funksionit edukues të shkollës. Në kuadër të kësaj fushe veprimtarisë shkolla jonë planifikon të relizoj përmbajtje të shumta edhe atë:
· ndërmarrje të aktiviteteve për kyçje masovike të nxënësve në aktivitete të lira;
· përdorimi i metodave për realizimin e punës edukative të nxënësve;
· përmirësimin e kujdesit shëndetsor të nxënësve;
· mirëmbajtje dhe zmadhimi e vetë iniciativave dhe pavarsinë e nxënësve në mendimin e lirë të aktiviteteve të ndryshme e të lira;
· pasurimi e përmbajtjes të bashkupunimit të shkollës me subjetet e mjedist lokal.



Puna ekipore dhe klima shkollore
	1. Përpilimi i programit për punë i këshillit të arsimt. Për vitin shkollor 2019 / 2020;
1. Shqyrtimi dhe miratimi i planit vjetor për për punë të shkollës;
1. Informacione për fillimin e vitit shkollor;
1. Shqyrtimi i orarit mësimor dhe funksionimi i tij;
	

Shtator
	Pedagogu i shkollës;
Drejtori;
Kuadri mësimor

	1. Pikpamjet e infomacioneve kryerjes së kontrollit në renditjen vjetore të arsimtarëve;
1. Drejtime për mënyrën për udhëheqjen e evidencës pedagogjike nga ditarët e klasave;
1. Shënimi i datave historike;
1. Drejtime për përmbushjen listave për evidencë për mungesat e nxënënsve në mësimin e rregullt;
	
Tetor

Nëntor
	

Pedagogu;
Drejtori;
Arsimtarët;


	1. Vështrim dhe analizë të organizimit dhe realizimit të mësimit të rregullt;
1. Planifikimi i takimeve prindërore;
1. Analiza e suksesit, rregullshmëria dhe sjellja e nxënësve për tremujorin e parë për këtë vit shkollor;
1. Prezentimi i temës profesionale “Shkaqet e mungesave të parsyeshme si dukuri negative”;   
	
	

	1. Vështrim të punës të aktiviteteve të lira të nxënësve;
1. Prezentimin e rezultateve nga evidencat e listave të përpiluara për përpilimin e mungesave për muajin e kaluar;
1. Prezentimin e temës profesionale “Funksioni edukativo-arsimor për kujdestarin e klasës si kusht për bashkëpunim më te mirë me nxënësit;
1. Përpilime dhe drejtime për barazmin e kriterit për vlerësimin e nxënësve;
	


Shkurt
Mars


	

Pedagogu;
Drejtori;
Arsimtarët;



15. Kyçja e familjes në shkollë
- në punën dhe jetën e shkollës
   Prindërit-Faktor me rëndësi në procesin e edukimit dhe të arsimimit të fëmijëve kanë rol të shumanshëm.Ata ndjekin dhe kontrollojnë drejtpërdrejtë punën dhe zhvillimin e fëmijëve .
- Ndikimi pozitiv i nxënësve në drejtimin për vazhdimin e shkollimit, dhënien e mënyrës adekuate dhe të drejtë të edukimit, rritjen e kontrollës të fëmijëve të tyre me të cilat do të largohen veprime të padëshirueshme në periudhën e pubertetit dhe tregimin e kushteve për mësim të nxënësit në familje.
  -në proçesin e mësimit
	1. Pjesëmarrja në përgatitjet për fillimin e vitit shkollor;
1. Informimi dhe shqyrtimi i furnizimit të shkollës me mjete mësimore;
1. Informimi për numrin e fëmijëve dhe nxënësve 

	1. Informim në lidhje me mbetjet e nxënësve;
1. Shqyrtimi i mundësisë për bashkëpunim më të madh me mjedisin vendor;
1. Shqyrtimi i proposim masat për përmbledhjen e donacioneve nga mjedisi vendor, furnizimi me mjete mësimore;








 -në aktivitetet shkollore
	1. Organizimi i akcioneve për donacion të mjeteve për shkollën;
1. Shqyrtim i raportit për suksesin, rregullshmërinë dhe sjelljen e nxënësve në tremujorin e parë;
1. Propozimin e masave dhe aktiviteteve për intenzivimin e bashkëpunimit me prindërit;
	
Nëntor
	
Drejtori
Prindërit


	1. Organizimin e akcioneve për ndhimtë të nxënësve me mjete financiare të dobta;
1. Pjesëmarrje në takimet me prindërit;
1. Analiza e jorregullshmërisë të nxënësve dhe atyre problematikë në mësimin e rregullt;
	
Dhjetor
	
Drejtori
Prindërit




-në sjelljen e vendimeve
	1. Pjesëmarrje aktive në kohën dimërore te nxënësit;
1. Bashkëpunimi me mjedisin vendor në drejtim të sigurimin e mjeteve për shpërblimin e nxënësve të cilët në përgjithësi tregojnë sukses të shkëlqyeshëm;
1. Pjesëmarrje në punën e bashkësisë të nxënësve;
	

Janar
	
Drejtori
Prindërit


	1. Shqyrtimi i suksesit, rregullshmërisë dhe sjelljes së nxënësve në fund të gjysmëvjetorit të parë;
1. Propozimin e masave dhe aktiviteteve për përmirësimin e suksesit, rregullshmërisë dhe sjelljes se nxënësve.
	
Shkurt
	
Drejtori
Arsimtarët



-në edukimin e familjes
	1. Biseda për sjellje korrekte dhe adhekuate me bashkëmoshatarët; 
	
Mars
	Drejtori
Prindërit

	1. Shqyrtim i suksesit, rregullshmërinë dhe sjelljen e nxënësve në fund të tremujorit të tretë;
1. Pjesëmarrje aktive e nxënësve në planifikimin e ekskurzioneve të nxënësve;
1. Pjesëmarrje në takimet me prindërit;
	
Prill
	Drejtori
Prindërit
Kujdestarët e klasave

	1. Pjesëmarrje në takimet me prindërit në lidhje orientimin profesional të tetëvjecarëve;
1. Biseda me prindër fëmijët e të cilëve janë problematik;
	
Maj
	
Drejtori
Prindërit



-përpunimi i broshurës për prindër
Broshura në shkollën tonë pregatitet dhe përmban këto tema
· Prindërit njohtoen me planprogramin mësimor të fëmijëve të tyre
· Njoftohen me të arriturat e nxënësve
· Njoftoen për proektet që realizohen në shkollë 
· Për kohën e realizimit të ekskursioneve shkollore
· Për manifestimet kulturore dhe artistike
· Për aktivitetet e lira të nxënësve 
· Për garat shkollore
16.Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollës
-bashkësia lokale
Përmbajtje dhe aktivitete
	Bashkëpunimi me bashkësinë  lokale do të realizohet gjatë gjithë vitit shkollor dhe do të vazhdoj në kontinuitet, me qëllim afrimin e mjedisit lokal në jetën dhe kooperimin e shkollës. D.m.th. nëpërmjet kooperimit me mjedisin lokal, shkolla në mënyre aktive do të kyçet  në mjedisin ku është lokalizuar, do të informojë mjedisin për sukseset e arritura, problemet dhe gjendjen me të cilën do të përballet. Bashkëpunimi i shkollës me mjedisin lokal do të realizohet nëpërmjet aktiviteteve shoqëroro-kulturor të ndryshme  dhe edukative së bashku me popullatën lokale . Bashkëpunimi me mjedisin lokal do të mundoësoj  realizimin të këtyre detyrave:
· Vënien në funksion pedagogjik të gjithë atë që e ofron mjdisi lokal, e cila është në funksion të realizimit të punës kualitative edukativo-arsimore
· Pjesëmarrje aktive së popullatës  lokale në zgjidhjen së problemeve me të cilën përballet shkolla;
· Pjesëmarrje aktive e shkollës në akcione dhe aktivitete të  cilët do ti organizoi dhe realizoi mjedisi lokal.
	Bashkëpunimi i shkollës me bashkësinë lokael do të rrjedh nëpëmjet formave të ndryshme, me qëllim informimin të mjedisit lokal dhe popullatës  për punën e shkollës në f. Ladorishtë, ose gjendjet, problemet dhe vështirësitë në realizimin e punës edukativo-arsimor. Një nga format e bashkëpunimit të shkollës me mjedisin lokal e cila
do të jetë në funksion të informimit për arritjet  e punës së shkollës do të jetë realizuar nëpërmjet bashkpunimit me familjet, ku prindërit dhe nxënësit do të jenë të njohur me qëllimet dhe detyrat të veprimit të shkollës, me kushtet për punë, problemet që paraqiten në shkollë dhe pjesmarrja e prindërve në zgjidhjen e tyre.
	Bashkëpunimi do të realizohet nëpërmjet takimeve individuale, nëpërmjet pjesmarrjes aktive të prindërve në lloje të ndryshme të punës së shkollës, siç është Komiteti prindëror dhe Këshilli prindëror . Gjithashtu ky bashkëpunim do të realizohet nëpërmjet takimeve në shtëpitë e prindërve nga ana e arsimtarëve, kujdestarit, pedagogut dhe drejtori..
	Gjatë këtij viti shkollor, shkolla jonë do mundohet të marri pjesë në organizimin e aktiviteteve të ndryshme kulturore, shoqërore dhe edukative me mjedisin lokal:
· Përmbjatjen të traditave dhe dokeve, që janë karakteristike për mjedin lokal 
· Festimit e patronatit të shkollës dhe data të tjera të rëndësishme;
· Festimin e fillimit të vitit të ri shkollor;
· Festimin e mbarimit të vitit shkollor me prezentimin e rezulltateve të arritura të nxënësve para prindërve dhe mjedisit lokal.

-institucione kulturore
 Ndjekja e aktiviteteve kulturore dhe arsimore të shkollës.
Në ndjekjen e drejtpërdrejtë të kësaj fushe shkolla jonë do të vijë me të dhëna adekuate empirike që do të mundësojnë të jenë shikuara në përmbajtjen dhe kualitetin të bashkëpunimin të shkollës me institucionet kulturore si me Bibliotekën e qytetit me Shtëpinë e kulturës –Kinemanë me Teatrin e qytetit, ose të përfitohet me të dhëna empirike për vëllimin dhe përmbajtjen e bashkpunimit të shkollës me subjekte të tjera në mjedisin e drejtëpërdrejt.
  Me ndjekjen e aktiviteteve të kësaj fushe, shkolla do të arrij kualitet më të mirë të informatave që i ofron dhe i jep publiku i gjërë, si dhe për rezultatet që i arrijnë.
-institucione arsimore
Në këtë pjesë shkolla jonë bashkëpunon me të gjitha shkollat tjera të rrethit tonë për qëllim
· Shkëmbimi i përvojave profesionale
· Shpalosja e diturive nëpërmjet garave
· Vizitë me nxënësit nëpër Ditët e hapura të shkollës
· Pjesëmarrje në Patronazhet e shkollave.

-shoqata joqeveritare
Shkolla jonë bashkëpunon me shoqata joqeveritare të cilat veprojnë në qytetin tonë
Roli i këtyre shoqatave është i arsyeshëm dhe edukativ pasi punojnë në tema të ndryshme ndërmjet ligjeratave dhe atë
· Edukimi ekologjik
· Mbledhja e ndihmave për fëmijët në nevojë
· Plotësimi i bibliotekës me libra shkollor
· Ndihma me mjete higjienike-humanitare
-organizata shëndetësore
Shkolla jonë bashkëpunon me të gjitha organizatat shëndetësore të qytetit tonë
Shtëpia e shëndetit që kryen kontrolle sistematike
Kryqi i kuq-mban ligjerata për sëmundje të ndryshme organizon ditën e dhurimit të gjakut
Mjekët stomatolog-kontrollet orale.
-mediumet (për promovim të shkollës)
Të gjithë risitë ,sukseset i promovojmë nëpër mediume si ato si ato lokale ashtu edhe ato shtetërore.bashkëpunimi me mediumet është në nivel të duhur si me atë të shkruara ashtu edhe ato elektronike.
   EKSKURZIONET  E  NXËNËSVE 
   Ekskurzionet e nxënësve organizohen me qëllim që tek nxënësit të zgjerohen dituritë në disa lëmi edukativo – arsimore dhe lëndë mësimore si dhe rekreacione sportive të ndryshme dhe lloje të tjera organizative që bëhen gjatë kohës së lirë të nxënësve. Ekskurzionet mësimore që janë në funksion të mësimit do të aplikohen në kuadër të mësimit të detyruar që ato ditë mësimi që duhet ti plotësoj shkolla gjatë vitit shkollor. Ekskurzionet e nxënësve do të realizohen jashtë objektit shkollor. Për realizimin e ekskurzioneve të nxënësve pregaditet edhe programa konkrete me detyra të caktuara , të sakta , reale etj.
     Arsimtarët janë të detyruar që programin ta realizojnë dhe të tregojnë efektet e arritura gjat ekskurzioneve

PROGRAMI PËR REALIZIMIN E EKSKURZIONEVE TË NXËNËSVE

	   Klasa
	Qëllimi i ekskurzionit
	   Vendi 
	Përfshirja e nxënësve
	   Koha 
	  Përgjegjës 

	I - parë
	Njohja me afërsinë
	Fierishtë
	Të gjithë
	 Shtator 
	Arsimtarët 

	II – dytë 
	Njohja me afërsinë
	Fierishtë
	Të gjithë
	Shtator 
	Arsimtarët 

	III - tretë
	Njohja me përmendoret kulturo - historike
	Shën Naum
	Të gjithë 
	Shtator 
	Arsimtarët 

	IV - katërt
	Njohja me përmendoret kulturo - historike
	Shën Naum
	Të gjithë
	Shtator 
	Arsimtarët 

	V – pestë
	Njohja me pasuritë
	Globoçicë 
	Të gjithë 
	Shtator 
	Arsimtarët 

	VI – gjashtë
	Njohja me pasuritë
	Mavrovë
	Të gjithë 
	shtator
	Arsimtarët 

	VII - shtatë
	Njohja me pasuritë
	Mavrovë
	Të gjithë 
	Shtator 
	Arsimtarët 

	VIII – tetë 
	Njohja me pasuritë
	Në disa qytete të Maqedonisë   
	Të gjithë
	Shtator 
	Arsimtarët 

	IX-Nëntë
	Vizitë shkollës të binjakëzuar
	Durrës
R.e Shqipërisë
	Të gjithë
	Maj
	Arsimtarët







PROGRAMI I PUNËS TË DREJTORIT TË SHKOLLËS
Për udhëheqje më të sukseshme në shkollë dhe sukseshem ne kryerjen e çdo pune drejtori i shkollës ka përgatitur programin e tij vjetor për punë , i cili është pjesë e integruar për vitin shkollor. Ky program ka për qëllim të planifikojë dhe të programojë detyrat,format, metodat që janë të lidhura me proçesin edukativ dhe arsimor, afati për realizim të sukseshëm të procesit edukativo-arsimor si dhe ndjekjen, analizën dhe  studimin për probleme të caktuara
1.Planifikimi dhe programimi i punës së drejtorit të shkollës 
 -organizimi i veprimtarisë  edukativo-arsimor,
-përkryerje dhe planifikim i veprimatrisë edukativo-arsimor,
-planifikimi dhe programimi i në aktivitete mësimore,
-planifikimi për inovacion në mësim dhe implementimi i tyre në mësim,
-përkryerja profesionale e arsimtarëve në dhënien praktike të seminareve  këshilluese,
-puna instruktive pedagogjike e drejtorit,	
-udhëzim për arsimatrët për zbatimin e formave më të sukseshme dhe metodave për mësim,
-analiza e efekteve në orën mësimore,
-segmentin edukativ ne përmbajtjen mësimore,
-ndihmë e parregullt e arsimtarëve .
 2.Puna studiuese analitike e drejtorit
-sa konkretizohen edukimet, arsimore dhe funksionojn si programe kërkuese në permbledhjet arsimore.
-analiza e suksesit dhe vëmendshmëria e nxënësve,
-realizimi i anketave,
-përcaktimi i vështirsive në lëndët mësimore,
-përcaktimi i gjendjes së  orjentimit professional të   tetvjecarësve.
-analiza e gjendjes me paisjetë nxënësve me mjetet mësimore
-sa dhe si janë përdorur strategjit e reja për përsosjen e procesit mësimor,
-përmabjtja dhe aktiviteti për bashkpunimin e prindërit,
Informimi dhe shpërndarja e tij:
-nga byroja për zhvillim të arsimit për realizimin e funksionit edukativo-arsimor të orëve të klasës dhe programeve jasht mësimore për bashkpunimin me shoqërin e  nxënësve për garat shkollore dhe realizimin e proekteve
3.Drejtori bashkpunues me nxënësit dhe bashkësitë e tyre.
-dhënien e ndihmës për planifikimin e punës të bashkësisë të nxënësve, paraleleve dhe shkollës së tyre
-aktivitete pedagogjike me nxënësit që tregojn sjellje devijante
-dhënia e ndihmës për zgjidhjen e problemeve të nxënësve nga jeta shkollore dhe familjare:
-këshillimin e arsimtarëve për vlersimin objektiv ndaj diturisë së nxënësve
-organizimi për masa preventive për mbrojtjen e shëndetit të nxënësve nga rreziku i përdorimit të narkomanisë
4.Drejtori dhe bashkpunimi me prindërit 
-ndihmë në përpilimin e programit për këshillin pridëror në nivel të shkollës arsimtar, pedagog
-organizimi, koordinimi i aktiviteteve për informimin e prindërve edhe atë në mbledhje individuale dhe grupore
-organizimi në dhënien e edukimit pedagogjik psikologjik të prindërve 
-takime individuale e grupore me prindërit për suksesin dhe sjelljen e fëmijëve të tyre
-inicimin për angazhimin e prindërve në aktivitetet e lira të nxënësve dhe procesit mësimor
-kyçjen e prindërve në programin me sigurimin    material  për organizim më të sukseshëm  të ekskurzioneve të nxënësve. Që të realizohen në mënyrë kualitative dhe kuantitative përmbajtjet e kualifikuara në këtë program vjetor drejtori i shkollës do të përpilojë planifikime mujore dhe javore, kjo do të mundësojë ndjekjen e realizimit të saj.

                                                                                                  Drejtor
                                                                                                                    ________________________
                                                                                                                      Shefi Cenka
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PROGRAMI PËR PUNËN E PEDAGOGUT  TË SHKOLLËS FILLORE KOMUNALE ,,ASHIM AGUSHI,,LADORISHT NË VITIN SHKOLLOR 2019 / 2020
1. Hyrje
Gjatë strukturimit të programit për punën e pedagogut në këtë vit shkollor kihej parasysh këto njohuri dhe nevoja të shkollës:
- Vëzhgimi i notave të cilat janë dhënë në raportin për punën e shkollës gjatë vitit të kaluar.
- Problemet dhe detyrat vështira pedagogjike të cilat janë të inkorporuara në programin vjetor të shkollës për këtë vit shkollor.
- Vazhdimësi në realizimin e programeve paraprake të pedagogut të shkollës.
- Risi thelbësore të cilat janë përmbajtur si kërkesë e koncipimit të dokumentit – Arsim fillor.
- Bazë e programimit të punës së pedagogut në arsimimin fillor.
- Angazhime vetjake në bazë të misionit të qëllimeve strategjike dhe modernizimit të arsimit në kontekst të programit nacional për zhvillimin e arsimit në RM.
- Futja e arsimit fillor nëntëvjeçar në RM.
- Planifikim zhvillimor të shkollës.
- Realizim të suksesshëm të projekteve
2. DETYRA PRIORITARE
1. Koordinimi i kuadrit arsimor dhe ekipit profesional në shkollë me përfaqësuesit e BZHA për realizim më të suksesshëm të procesit arsimor te klasat e para.
2. Përmbajtje projekteve të cilët implementohen në shkollë.
     3. Koordinim i punës me aktivet profesionale në lidhje me involvimin e formave të reja,            metodave dhe teknikave për realizimin e mësimit nga trajnimet në kontekst të rolit më aktiv të arsimtarëve në mësim.
      4. Gjetja e shkaqeve dhe tejkalimi i tyre për çregjistrimin e fëmijëve të cilët i takojnë rajonit që i përfshin kjo shkollë. Përkrahje këtyre fëmijëve dhe familjeve të tyre në zgjidhjen e problemeve të cilët ju krijojnë vështirësi në arsimimin e rregullt.
      5. Thellimi i bashkëpunimit me prindërit dhe mjedisin lokal, organizatat joqeveritare dhe sektorin e biznesit dhe hapjen e shkollës me qëllim promovimin dhe publicitetin më të madh të së njëjtës.
                                           3. Vëzhgimi i punës edukativo-arsimore
- Ndjekja e formave, metodave, planifikimi i mësimit të rregullt, shtues, plotësues, fakultativ dhe zgjedhorë.
- Ndjekja dhe respektimi i ligjshmërisë në arsimin fillor.
- Ndjekja e aktiviteteve jashtëmësimore dhe të lira të nxënësve.
- Ndjekja e programit vjetor për punën e shkollës
- Ndjekja e planifikimit të kuadrit mësimor.
- Ndjekja e vazhdueshmërisë dhe objektivitetit gjatë vlerësimit të nxënësve.
- Ndjekja e evidencës pedagogjike dhe dokumentacioneve.
- Ndjekja e aftësimit profesional të arsimtarëve.
- Ndjekja e funksionimit të organeve dhe degëve të shkollës.
- Ndjekje, vlerësim dhe gradim i punës vetjake.
Në këtë fushë do të realizohet ndjekja e këtyre detyrave konkrete:
Ndjekja e organizimit dhe realizimit të mësimit në përgjithësi dhe konkretisht në klasën e katërt të arsimit nëntëvjeçar. Gjithashtu programet inovuese në klasën e shtatë, si edhe realizimin e lëndëve të reja zgjedhore që ofrohen në nivel të klasave.Ndjekja dhe organizimi i punëtorive praktike të aktiveve profesionalen të gjitha nivelet (mësimi lëndor dhe klasor), në lidhje me realizimin e aktiviteteve projektuese, më konkretisht, vlerësimi formativ i nxënësve, implementimin e dimensioneve nga aktivitetet projektuese, Shkolla sipas dëshirës së fëmijës, ndjekja dhe vlerësimi i përfitimeve nga aktivitetet ekstrakurikuliare të cilët do të realizohen, aktivitete për bashkëpunim me organizata joqeveritare dhe sektorin e biznesit për promovimin dhe përfitimin e shkollës, si edhe përparimi i mjedisit për mësimin e nxënësve. E një rëndësie të veçantë do të jetë ndjekja e aktiviteteve për marrjen e thirrjeve dhe aftësive për principin demokratik të vendosjes në forma të ndryshme të shoqërimit të nxënësve në shkollë dhe zbatimi i tyre, si dhe përfshirja në detyrat primare për këtë vit.
4. Punë këshillëdhënëse – konsultative
Detyra punuese të ndryshme të kësaj fushe
Punë konsultative-këshillëdhënëse me kuadrin mësimor, kujdestarët e klasave, edukatorët, defektologu dhe bibliotekisti i shkollës.
Punë konsultative-këshillëdhënëse me drejtorin dhe anëtarët e tjerë të ekipit menaxhues dhe bashkëpunëtorë profesional.
Punë konsultative-këshillëdhënëse me përgjegjësit e ekipeve profesionale dhe përgjegjësit e aktiveve dhe seksioneve.
Punë këshillëdhënëse me anëtarë të organeve dhe degëve të shkollës.
Punë këshillëdhënëse me arsimtarët – stazhistët.
Punë këshillëdhënëse me prindërit.
Punë këshillëdhënëse me nxënësit.
Punë këshillëdhënëse në kontekst të aftësimit dhe përparimit të procesit edukativo-arsimor.
Në këtë fushë do të realizohen këto detyra konkrete
Punë këshillëdhënëse me arsimtarët të cilët realizojnë mësim në klasat e katërta të arsimit fillor nëntëvjeçar, si edhe me arsimtarët e lëndëve të klasës së tetë.
Punë këshillëdhënëse me udhëheqësit e bashkësive të klasave dhe udhëheqjes në nivel të bashkësisë shkollore prej kl. IV – IX, në lidhje me suksesin, respektimin e të drejtave të tyre shfaqje pozitive, participimi i tyre në sferat e jetës shkolloredhe përshtatja e interakcioneve demokratike me arsimtarët dhe drejtorinë e shkollës.
Punë këshillëdhënëse – instruktive me përgjegjësit e aktiveve profesionale nga mësimi lëndor dhe klasor (Implementimi i të gjitha risive nga aktivitetet projektuese të theksuara te fusha e ndjekjes së mësimit, vlerësimi formativ me të gjithë komponentët, ndjekja e zhvillimit të portfoliove të arsimtarëve dhe nxënësve).
Punë këshillëdhënëse me kuadrin arsimor dhe me prindërit e fëmijëve të cilët tregojnë sukses të dobët, pa rregullshmëri dhe disiplinë, si edhe gjetja e zgjidhjeve të problemeve dhe kyçja e sektorit joqeveritar dhe të biznesit në tejkalimin e këtyre problemeve.
5. Punë analitike – kërkimore
Detyra punuese të ndryshme të kësaj fushe
- Shkalla e përvetësimit të teknikës lexim në klasën e parë dhe përgatitja e raportit.
- Vlerësimi i leximit dhe të kuptuarit e tekstit në klasën e dytë.
- Vlerësimi i përvetësimit të teknikës së shkrimit të shkronjave në klasën e dytë (diktim).
- Teknikat e leximit në klasën e katërt.
- Takime me ciklin e lartë për mungesat e paarsyeshme.
- Anketë për vlerësimin objektiv në klasën e VIII dhe IX-të.
- Anketë për orientim profesional.
- Përgatitja e analizave dhe raporteve.
6.Aftësim profesional i kuadrit edukativo-arsimor
Detyra punuese të ndryshme të kësaj fushe
Aftësimi profesional i kuadrit mësimor për funksionimin e ekipeve shkollore për përkrahje të projekteve të cilët realizohen në shkollë.
Aftësim profesional nëpërmjet temave profesionale, seminareve, punëtorive:
Raport dhe analizë nga testimi i kryer.
Aftësim profesional nëpërmjet raporteve dhe analizave nga ndjekja e mësimit dhe aktiviteteve jashtëmësimore.
Aftësim profesional nëpërmjet literaturës profesionale.
Nëpërmjet përdorimit të teknikave dhe metodave mësimore bashkëkohore.
Aftësim profesional individual nëpërmjet ndjekjes së seminareve, këshillave dhe leximit të literaturës profesionale.
Aftësimi profesional i arsimtarëve fillestar.
Në këtë fushë do të realizohen këto detyra konkrete
Aftësim profesional i kuadrit arsimor nëpërmjet seminareve të brendshme, punëtorive për mënyra të reja, teknika për implementim të suksesshëm të qëllimeve nga projektet (vlerësimi formativ i portfoliove të arsimtarëve dhe nxënësve).
Aftësim profesional dhe animimi i përgjegjësve të aktiveve profesionale dhe kuadrit arsimor i cili ka ndjekur trajnimet si dhe zbatimi i risive në mësim (programe inovuese).
Aftësim profesional i kujdestarëve të klasave në lidhje me futjen e menaxhimit në klasë dhe participimi demokratik i nxënësve në shkollë dhe dimensionet e tjera nga projekti SHDF.
Aftësim profesional i kuadrit mësimor nga mësimi lëndor në lidhje me shfrytëzimin e internetit dhe kompjuterizimin e mësimit
Aftësim i mënyrave të komunikimit transparent në shkollë dhe mjedisit lokal si dhe bashkëpunim midis shërbimit profesional, arsimtarëve dhe prindërve, organizatat joqeveritare dhe biznes sektori.
                          7. Evidenca pedagogjike dhe dokumentacioni
Për punën e vetjake të evidencës pedagogjike dhe dokumentacionit do të përgatiten:
 -programi vjetor për punën e pedagogut
- program operativ vjetor.
- ditarë kronologjik për punën.
- ditarë për punë këshillëdhënëse me nxënësit, arsimtarët, prindërit.
- ditarë për ndjekjen e orëve mësimore.
- evidencë për pjesëmarrjen e nxënësve në gara dhe rezultatet e arritura.
- ditarë për evidencën e nxënësve të rinj dhe të nxënësve të çregjistruar.
- përgatitja e materialeve profesionale, instrumenteve, tabelave etj.
- Evidenca, raportet prezantime prej të gjitha qëllimeve prioritare dhe aktiviteteve që do të jenë lëndë për t'u ndjekur.
Në punën time do t'i përdor: Ligjin për arsim fillor, Statutin e shkollës, rregulloren nga fusha e arsimit fillor, programin vjetor për punën e shkollës, orarin për mësimin e rregullt, plotësues, shtues, fakultativ, aktiviteteve të lira të nxënësve dhe fletoret evidentuese për realizimin e projekteve.



                                                                                                                     PEDAGOG
                                                                                                ____________________________
                                                                                                                      DIJANA DAUTI
Plani për punë i bibliotekës së shkollës 
Hyrja:
Bazat nismëtare për planin për punë të bibliotekës së shkollës fillore “Ashim Agushi” f. Laodishtë, janë së pari bazat për programimin e punës së puntorëve profesionale, bibliotekari në kushtet ku punon biblioteka e shkollës dhe nevojat për realizimin e veprimtarisë edukativo arsimore dhe aktiviteteve jashtë mësimore.
Përmbajtjet dhe aktivitetet në planin për grupimim në këto fushë të planit edhe atë:
· Puna edukativo-arsimore me nxënësit;
· Bashkëpunimi arsimtarët, puntorët profesional dhe prindërit;
· Kulturë dhe veprimtari publike;
· Punë bibliotekare dhe informim dhe pune profesionale, biblioteka shkollore disponon me një fond të kënaqshëm librash edhe atë:
Lektyra, literaturë aritsitike dhe profesionale, si dhe revista të tjera të shtypit ditor;
· Fondi i librave rregullisht rritet nëpërmjet formave të ndryshme sic janë donacionet dhe dhuratat e ndyshme.
1.Detyra kryesore e bibliotekës
· Zhvillimin dhe kulturës për të lexuar, pengesat në raportin kritik dhe vetëkritik të nx.
· Afësimi i nxënësve për gjetjen e menjëhershme dhe efikase të informacioneve të nevojshme në kërkimin e ndonjë literaturë të caktuar në bibiotekën shkollore;
· Tërheqjen e interesit të nxënësve për pjesëmarrje pozitive në veprimtarinë kulurore dhe ghuhësore të shkollës si vlera kulturore të përhershme;
· Organizimin e planit dhe sigurim sistematik te fondit libror pëe zgjedhjen e literautrës nga ana e nxënësve;
· Udhëheqjen sistematike dhe intuitive të evidencës dokumentacionit së përcaktuar, revizion dhe mbrojtjen e materialit të bibliotekës.
· Konkretizimi i përmbajtjeve dhe aktiviteteve të bibliotekës shkollore;
· Punë edukativo arsmiore me nxënësit;
· Planifikimi dhe programimi i punës së nxënësve për bibliotekën shkollore, shatori;
· Obligimin e nxënësve për rëndësin dhe përdorimin e përmbajtjes në regjistrin e librit;
· Zhvillimin e lëximores dhe aftësitë kreative të nxënësve;
· Zhvillimin dhe drejtimin e interesit të nxënësve për librin sipas dëshirave dhe nevojave 
· Formimi i shprehisë të nxënësve për pëerdorim të kujdesshëm me librin;
· Anëtarsim solemn i nxënësvë të nxënësve nga klasa e I-rë me program të vecantë organizativ, dhjetor
2.Bashkëpunimi me arsimtarët dhe njerëzit profesionalë dhe prindërit
· përparimi i mundësivedhe punës profesionale te bibliotekës shkollore;
· ndjekjen e interesit të shfrytëzuesve dhe informim me shkrim të rregullt për nevojat e furnizimit me literaturë adekuate;
· informim për librat e porsashtypura, gazeta dhe revista;
· inventimin dhe vendosjen dhe tehnika të tjera për rinovimin me fondin e librave;
· parapagim me revista dhe botime të tjera;
· ndërrim dhe dhënien me qira me institucione të ndryshme shkollore dhe individual e tj
3.Veprimtari kulturore dhe publike
· planifikimi dhe realizimi manifestimet kulturoro-arsimore në shkollë dhe deri tani manifestime adekuate dhe organizim jashtë nga shkolla, cdoherë;
· përgatitjen e ekspozitave të ndryshme tematike, organizimi dhe vendosjen e ekspozitës “Libri i ri”, ju këshillojmë;
· shënimin e muajit e librit me raste dhe aktivitete;
· zgjidhjen e librit më të lexuar dhe lexuesin më të mirë;
· bashkëpunimi me shtëpinë botuese;
· bashkëpunimi me biblotekën e qytetit dhe shkollave të tjera dhe aktivitete të tjera;
4.Informimi për të drejtat dhe obligimet në lidhje me përdorimin e librit
· botimin, rregullimin dhe prezentimin e librave;
· ndjekjen e kartotekave;
· njohjen e arsimtarëve me librat e reja;
· aktivitete në lidhje me muajin e librit;
· Përcaktimi i konkursit të literaturës dhe të artit;
· Rinovimin e librave të dëmtuara;
· Takime me shkrimtar dhe poetë;
· Aksion me nxënësit për mbledhjen e librave;
· Shqyrtimi i lexuesve jo të rregullt dhe rregullimin e librave të këthyer;
· Raport vjetor për punën e bibliotekës shkollore në fund të vitit shkollor.
                                                                                BIBLIOTEKIST
                                                                                                                 _________________________________
                                                              ARIF HAJREDINI 
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